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PERŽVALGA.
— Gandas pasklido po ru

siškus laikraščius, jog Masko
lius ministerijoje Vidaus 
Dalykų esanti sutverta komi
sija peržiūrėti įstatus apie 
spaudą. Ministras Mirsky pa
reikalavęs priduoti jam surašą 
visų redaktorių, rėdančių Mas- 
kolijoj išeinančius laikraščius, 
kas yra menama, jog vis tai 
rišasi su tuom projektu, ir sa
koma, kad kai-kurie redakto-

ir Kurliandijos.
— Vilniuje ikišiolei nebuvo 

jokios literatų-žurnalistųdrau 
gystės, vietiniuose laikraščiuos 
se sądarbiavo seipjau visokių 
profesijų inteligentai. Dabar 
susitvėrė šiokia-tokia literatų 
draugija, į kurią įėjo daugelis

aštriausia uždraudė susieit vai
kinam su merginoms, kad ir 
su svarbom reikalu, į vieną 
triobą. Tačiaus dabar toksai 
uždraudimas neturi, rodos, jo 
kios svarbos, nes vaikinam* 
ištraukus į karę ar į kitas šalis 
ir beto merginos nebeturi su 
kuom susieit. Nelabai senei

SUS daiktus iš vari ė 
kiemo, nėš.* ką *u

□ ui, kurs

jaunikį su

bei jų savininkų, — daugiau 
šia žydai. Tai bus ne grynai tė talką linams muši i

dar užspėjo

tik rasėjų į laikraščius. .Ji tu 
rėš net savo suaižei pi mo fondą.

paties ūkininko sunaus, beveik 
tebuvo tik vienos merginos.

siją. Beto dar yra rengiamas 
suvažiavimas Peterburgan vi
sos Maskolijos cenzorių. Visi 
tie užmanymai ir projektai 
maskoliškoje preso j e yra ištul 
kojami kaipo ženklas busen- 
čios didesnės spaudai laisvės. 
—■ Labai nesinorėtų, kad ji 
apsivilt. (’aro valdžia laisvės 
negali suteikti be pavojaus sau.

— Išeisianti Vilniuje lietu
viški laikraščiai: — ,,Lietuvos 
Bitininkas'’ ir „Vilniaus Ži
nios’’ — busę pavesti cenzūrai 
tūlo A. B. Itomlenskio, mo
kintinio pabaigusio kursą Vil
niaus mokintojų institute.

— Vilniaus prišalki n tųjų

ir Vainiciį 
šinime vab li rūdini n k ui ir 
net sužeidime /jo,pirmąjį mene 
siu arešto, an/:ą, mėnesiu ir 10

jorai irgi ^atsiliko nuo savo 
vienadva*’/ų šiaulieč ų ir rasei- 
niečių bajorų lojališkume 
Mirskio miuisteriavimtii: 24 
lapkr. išsiuntė ministrui nuo
lankiausią telegramą, su 23

ti įvedimą žeminiu kystės Kati-

poniai ir kiti pavieto buržuazi-

— Ateinančiuose (1905) me
tuose menama parengti Dina- 
burge didelė paroda-jomai kas 
dėl šių gubernijų: Kauno, Vil
niaus, Vytebsko, Mogilevo, 
JMinsto, Pleskavo, Lifliandijos

Isz Lietuvos.
Skriaudžiai,Senapiles pav.

Suvalkų gub.

mus jau naujas kamendorius 
kun. Endziulis, tas garsusis 
pamokslininkas ir ganytojas 
dūšių; atėjęs rėžė pamokslus 
beveik kas nedėlę apie bedie
vystę, — raižosi, tiek draskosi 
sau krutinę, kad net sakykla 
braška! Girdėjau aš pats, kaip 
jis privadžiojo paveikslus 
bausmių nukritusių ant bedie
vių. ,,Pažinojau — sako — 
vieną bedievį besimokinantį

jas atsistojęs bažnytkiemyje 
ant šventoriaus laike mišių su 
kuopa savo j aunu menės, šios 
gadynės iš-įklydėlių, ir sako: | 
girdi,

tai rodos kas ten per bėda: ką

kokią eilę būnant kam pačir 
pįt. Bet mus kunigėlis, da

rietą ir važiuoja pas vieną mer
giną, pas antrą ir pas trečią, 
kurios tik. buvo toje talkoje, 
išvadina visas paleistuvėms ir 
kitokioms, uždraudžia po di
džiausia nuodėme nueit dar 
nors kartą į tokių, girdi, pasi
leidėliu namus, kur drįsta da-

<

Griškabūdis, Suvalkų gub.
Į Pentiškių kaimą parėjo vai-

Prabašči us t u< »jau 
triusties ir kailiui nuo

tam atsitikimui jaunieji*- tuoj

miau buvusių kliūčių. Mat 
kaiti prabalčiau- giminė su-

leido. . .

g v v u ot i. 
u k viet usi 

savo sąnarius pasikalbėti. P^r 
pirmąjį susirinkimą. at>ilikusį 
29 balandžio, buvo apkalba
mas draugovės tik*la< ir na-

i

įstatymuose nurod\ ta 
sis pasikalbėjimas at>i!ik

apsivest su ūkininke iš to patidienų lietuvių 
kad manę perkūnas. kaimo. Prabaščius Marma ! jos reikalai.

giliuoja. Bet nereikė, esą, nė .išrado visokių kliūčių: tai ne-t literatūros stovį, sykii 
perkūno: važiuojant trukiu, mokat poterių, tai nekatalikiš j ir spaudos klausimą, 
trukys sugedo ir užmušė”. Ar kai elgiatės (nors vaikinas tik I tesirūpinanti susiprai 
ir kiti užmuštiejie ant trūkio .sanvaitę ar d iugiau,gyveno toj jligencija ir liaudį*, 
buvo bedieviai, to nepąsakė. 1 vietoj), tai kaip nuo emigranto-jeigu iš dalies ir rūpino^ span-

k ui iuo

nėms visiškai nevelija, o jeigu !o viskas mat ėjosi apie tą, kad *avo reikalų. Diskusijoj p. 
randasi kokie, kurie nenori įti- tik daugiau ištraukti pinigų. J- stengė*! ap-inti Lietuvos 
kėt paprastai kunigų zaunai —j Atėjus
kad „tik tų karalystė dangaus, jjauniejie sugrįžo namobešliu
kurie dauginus nieko nemoka, j bo. Aplinkybių jaunimas ne
kaip tik poterėlį sukalbėt”,— sulaukdami vestuvių, sutarė

sutuoktuvių dienai, bajorus, tvi 
šie i r pam i i > 
vienok d va i z-dėję ir

tai sako jog tie visi esą pražu 
vę; jie esą amžinai sugedę nuo 
skaitymo socijališkų raštų: 
girdi, tie raštai tik protą žmo
gaus paikina.

laut veselijos, arba kad duotų 
ant degtinės, nes jaunikis su

sąnariai ir paKv:*--t
č 1 ai susirinko ant t r* č

s ve

nuotaka žadėjo padaryt vese- pasika 
Dar vienasĮliją ir pamylėt visus. Pagal bėjim- 

žiaurus žingsnis: kunigas kuo- parunką Lepšių Sakalaucko kalba.

• pa-i ka 1 • 
i et n vis \ a
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etnografiškosios Lietuvos šie
gaiš): prezidentas, senatoriai 
ir kita visa ruja dabar viešpa-

dinti lietuviškos kalbos istori- Bet jiems tų pinigų upelių dar 
ją ir jos vertybę, tarp kitų in- neužtenka, ir štai šįmet, nežiu- 
do-europiškų kalbų. Etimo- tint į abelną nusmukimą indu-

anot prelegento, 
esanti aiškinama nuo lotyn. 
žodžio ,,litus"( krantas,kraštas). 
Lietuviškos kalbos senobišku- 
mas remiamas ant užsilaikymo 
pilnų galūnių, keleriopo kirčio

prezidentui
iki $200,000 ant metų, vice-

kos kalbos.

geriausiai ’ padidinti algos:

ir vokiečiai.

po $20,000, kiekvienam sena
toriui ir reprezentantui po$10, 
000. Kas tokias milžiniškas su
mas turės sudėti 1 Nagi kas dau
giau kad ne męs. . .

liudija. Gruodžio 13 speci- 
jališkas luomų atstovų sūdąs 
Peterburge nusudijo Sasonovą

santi paveikslu -mokslinguose Šime b. ministro Plėvės metant s
jam po vežimubombą, pirmą 
jį ant viso gyvenimo, antrą ant

nebesiduoda vylioti ir pradeda 
išreikšti savo pačių valią, va

kurios carizmas nenori supras
ti, o laižytojai knuto, liberalai, 
nemoka jos carimui gerai iš- 
tulkoti.

KARĖ
Maskolijos su Japonija.
Jeigu tikėt žinioms, parėju

sioms šią sanvaitę nuo karės 
teatro, tai Porte Arthuro ne
beliko nė vieno maskolių lai
vo, su kuriuomi butų galima 
išsiirti iš prieplaukų. Yra sa
koma, jog 13-tą šio mėn. šeši 
japonų torpėdiniai laivukai

japonai labai meilija pažaisti 
dinamitais, tai dar esą šiek—

čiai yra išmėtyti po abazą, tai ’

žymės raudonojo kryžiaus, ta- 
čiaus per tolumą nevisada ga-

neg varau tuo j ąs, kad bombos 
kaskart pataikytų į savo tikrą 
vietą. Antrąsyk Stessel prašęs,

mais ir daleistų išgabenti iš 
abazo ligonbučius. Nogi suti
kęs. — Pasakoja karės kores
pondentai, kad ir pats Stessel 
esąs sužeistas kulka iš šaudyk
lės; tačiaus priduria, kad opa 
nepavojinga. — Kad Kuroki 
buk tapęs pašautu ir iš to pa
simiręs —netiesa.— Apie imty-

vusi labai įvairi. [vedimas į 
naująją rašybą * ir r vietoj 
senųjų lenkiškųjų labai esąs

minėtinai Sevastopol, stovėju
sio iš lauko prieplaukos, ir po 
ilgo bombardavimo paliko jį

tikrinamo nežinoma.

bingumas lietuvių mokslo vyrų 
suvažiavimo nutarimui vienos

Nevsko prospekto didelė mi
nia žmonių padarė demonstra skendimo padėjime. Tai buvo 
ciją prieš valdžią, reikalauda- laivas iš paskutinių liekanų 
ma paliauti karę ir užgirdama teip vad. Porto Arthuro eska- 
rusų socijal demokratiją, kai- droš. Siuomi laivynė Togo at 
po vienatinę partiją, tikusią siliuosavo sau rankas ir gali 
dėlei paėmimo Rusijoje politi- drąsiai rengtis ant pasitikimo

Dalis darbu.

Plate šią sanvaitę atidarė 37

imtų visi laikraščiai ir ją vieną
su autokracija" ir giedojimai jimui pakraščių užteks visai 
„marseljezos" 'urnai tapo su- mažų spėkų. Kaslink apgulto 
maišyti su nuksėjimais raitų maskolių garnizono Porte Ar- 
kazokų ir policijos, kurie iššo- thuro, tai jo padėjimas eina 
ko iš visų pusių raiti, jojo vir- žymiai blogyn. Negalėję mas-

se, kurios stovėjo ilgą laiką 
uždarytos dėl stokos apstelia
vimų. Keliolika Siutų dar-

toli ne visi, kiek čia yra be- 
darbo žmonių.

ne per Jami nagaikomis bei saikioda- jų, kurias japonai atgal dvi 
mi nuogais kardais; ,,naminė sanvaiti užėmė, dabar jokiu 
karė" užsibaigė didele „perga- budu negali prigelbėti savo 
le" iš pusės aklų caro tarnų, gintuvių pridengimui. Augs- 
nes laikraščiai rašo, jog apie Čiausi kalnynai įkliuvo į prie- 

darbininkų ant žiemos pritru- -JOO žmonių surankiojo nuo šų rankas ir suteikė jiems pro- 
— — — O darbą pritrukti bruko kraujuos paplūdusių.—

Politiszkos žinios.
Politis/.ki sanvaitė-* nu<>t;kiai.

/I me rikti. 
ekonomiškos
visus vienodai yra at jaučiamo^.

' į Skaitome laikraščiuose prane- ' 
š.mus iš įvairių plačios mu>ų 
šalies kraštu, jog tūkstančiai

ko darbo. () d a 
kas tai yra per 
vieni tie tik bedarbiai težinoLir kituose didesniuose miestuo

se, iš kurių įžymesnė įvyko 
Maskvoje. Tas viskas paro 
do, kad žmobės nebeužsitiki 
jokiais pažadais caro, nė jo 
,,liberališkoje” ministro zau-

Maistas, kuras drabužiai, mui
tai, taksos — slėnia vargdienio

tį ragauja' Ne. Yra kliasa 
žmonių, kuriems tokie rūpės noms. Despotiška valdžia jau 
čiai neperbėga nė per mintį, tiek darė paskutiniais metais 
Jie turi milijonus įplaukos; jie reformų, o -.vienok jos vises
turi ant žemės rojų

ninkai nėra jų tarnais, tik ver- kad žmonės jau ant tolesnio

gą daryti baisias blėdis su ma 
žais kaštais. Japonų plyštan
čios ^prietaisos ne tiktai ardo 
volus, žudo likučius Stesselio 
kareivių, bet tankiausia suar
do net ir pačius ligonbučius, 
kur guli desėtkai šimtų želdi
nių kaip maskolių teip ir ja- 
poniečių. Dėl tos tai priežas
ties adm. Stessel rašęs du laiš
ku japonų armijos vadui gen. 
Nogi, prašydamas, kad patė- 
roytų akiliau ir nelaidžiotv 
bombų į ligonbučius, jeigu jau

mis dienomis atsibuvo šiame 
mieste susiėjimas medvilnės 
dirbtuvių savininkų ir strai- 
k i erių atstovų, kur 
bandoma buvo susitaikinti ir 
užbaigti tą gresmų straiką. 
Vienok kapitalistai nenorėjo 
usileisti straikieriais nė ant

vėl ikikolei dar laikosi prie 
savo reikalavimų, nors jau 
nebeprie visų. Ir tokiu budu 
santaikos neįvyko. Straikuo- 
ja apie 26,000 žmonių.

•ff Bervk k, Pa. Vietinės 
karų dirbtuvės gavo šiuom 
žygiu daugesnį apsteliavimų 
ir apie 1,500 žmonių priims 
į darbą.
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Isz Amerikos.
P a 1 e i d u n ų miestelis.
Allentown,Pa. policija areš- 

tavojo 24 saliuninkus, apskųs
tus užlaikyme paleistuvystės 
prieglaudų. Pradžią areštų 
padarė nekuria J. Michael iš 
Easton, kuris bejiešmodamas 
savo dukterės, 14 metų mer
gaitės, atgal vieną sanvaitę 
nuėjusios su kaiminkomis į 
Allentown, rado ją viename 
saliune, kur mergaitės buvo 
girdomos svaigalais ir priver
čiamos prie paleistuvystės. 
Michael davė žodį policijai, 
kur priversta tapo surasti ir 
daugesnį tų ištvarkos guštų. 
— Kapitalistai ir dvasiškija 
rėkia ant socijalizmo, kad tas, 
girdi, sugriausęsdraugiją. Jei
gu einasi apie tokią draugiją, 
kurią socijalizmo priešai su
tvėrė ir per tūkstančius metų 
nesurado vaistų prieš vis au
gantį ištvirkimą žmonių, tai — 
šalin su tokia draugija ir jos 
apgynėj ais I
Komitetas v y 1 i u g i ų .
Pasimirus senatoriui Marcus 

A. liauna, komitetas National 
Civic Federation pritruko sau 
pirmsėdžio. Pereitoj sanvaitėj 
New Yorke tas komitetas vėl 
susitvarkė, ir jo sąnariai: ar
ei vyskupas Indand, John Mit 
chel (mainierių prezidentas) ir 
F. MacVeagh, išsirinko pirm- 
sėdžiu žinomą politikierių Au
gustą Belmont. Tūli iš skai
tytojų dar nežino, kas tai per 
komitetas. Bandykime paaiš
kint. National Civic Federa 
tion yra institucija neva turin
ti už tikslą daryti taiką tarpe 
darbdavių ir darbininkų, bet 
iš tikrųjų — tai yra begėdiška 
kilpa, užnerta kapitalistų ir 
karts nuo karto užmetama 
varguoliams per parsidavusius 
kapitalui unijų vadus. Dėl 
stokos vietos negalima čia daug 
apie tą bendrovę nurodyti, bet 
užteks privesti žodžius S. Gom- 
perso, patekusio į vice-prezi- 
dentns tojo komiteto, dėlei pa
žinimo, kokia yra bendrovės

dvasia. Papasakojęs į susirin
kimą, kad jis permatąs, jog 
Amerikos biednųjų liaudė ne
užilgo matysianti kiekviename 
žmoguje (sk.: kapitaliste) sa
vo brolį ir gyduolių nuo var
gų jieškosianti ne straikuose, 
ne naikinime savo brolių (sk.: 
kapitalistų) turtųr bet artimo 
meilėje ir inteligentiškume — 
jis toliaus sako: ,,Ant kiek aš 
pažįstu Amerikos darbininkus, 
męs neturime baugintis anar- 
kijos. Jeigu mums (—kam?) 
yra pavojus, tai tik iš pusės to 
laukinio socijalizmo, kuris yra 
skelbiamas per neišmanančius 
industrijos ir neguodojančius 
savęs.Prievolė didžturčių ir ga 
lingu draugijos elementų su
mažinti skaitlių tų,kurie neturi 
prisirišimo prie šalies (t.y. prie 
kapitalistų. Bet kaip suma 
žint?— išvaryt, rasi, į katorgą, 
ant galierų? vaikyt, rasi, pasi
priešinančius kapitalistams iš 
vienos vietos į kitą, kaip kad 
šimet Colorados kapitalistai ir 
darė?); duoti progą kiek vie 
nam teisingai norinčiam užsi
dirbti pragyvenimą (o kiek 
šiądien yra žmonių, kurių tūk
stančius kapitalistai išmetė ant 
gatvės uždarydami pabrikas — 
ar ir tai vadinasi duot proga 
uždirbti?), ir tt. ir tt.” Teip 
kalbėjo ne kapitalistas, tiktai 
American Federation of Labar 
unijos prezidentas, tokia yra 
ir minėto komiteto visa poli
tika.

Aukos straikų.
Mėnesineme laikraštyj „Out

look” už sauj-į ateinančių metų 
patilps straipsnis tūlo Slason 
Thompson, pašvenstas statisti
kai straikų. Ten jis rašo, kad 
nuo sausio 1902 iki berželio 
1904 per iškilusius straikus 
įvairiose vietose Amerikos ta
po: užmušta 198 žmonės (125 
neunijistai, 56 Unijistai, 17 
urėdininkų); sužeista 1,966 
žin. (1,626 neun., 173 un., 167 
ur ); areštavota 6,114 žm. (415 
neun., 5699 un.). — Ar po tiek 
sukrautų aukų pasigerino bū
vis vargdienių? Ne. Bedar

bių skaitlius eina vis didyn ir 
didyn, ir didinsią iki tol, kol 
tamsus žmogus nepraregės,kad 
jis savo nevidonus gali nuveik
ti tik tada, kada nebalsuos už 
juos rinkimuose.
Valstijų e a r u k a i
Colorado valstijoje per pra

ėjusius rinkimus tapo didžiu
ma balsų išrinktas gubernato
riumi tūlas Adams ir tokiu 
budu nelemto paminėjimo 
Peabody, tas pietinio krašto 
Bobrikov’as, turėjo išeit iš sa
vo urėdo. Bet tas atsitiko ki- 
teip. Peabody pasakė, jog 
jo jokia spėka iš gubernato
rystės neišmes, nes didžiuma 
balsų, kurią gavo Adams, esą n • 
ti falšyvu keliu atsiekta. Prie
šingai žmonės ir laikraščiai 
tvirtina, kad didesnė pusė gy
ventojų Peabody baisiai neap
kenčianti ir sako, kad Adams 
yra teisingai išrinktas. — Bet 
šiądien sunku yra surasti tei 
sybę, jeigu jos j ieškotum tarp 
k įpi talistų.

Carui parsidavusi kunigija.
Netikėtai pateko man į rankas 
lenkiška maldaknygė p. a.:

GLOS
sz< z< ry

DO BOGA
czyli zbibr naboieust i?>a ktitolickiego^ 
uloionego i zebranegu z ksiąg pobož- 
nych kap/ant'm' dl i irįernyb
ėioid g<> ]tzym.&k< > - K<if< >1 i< ki< ■ 
go. Częstochowa ĮSUS. — Dozvele
no Cenzu rojų. — Approhtitur. Wla- 
dislaviae d. 24 Mai 1S97 an. Episco- 
pus Wladislavienais sen Calissiensis

f -Į-. Ak ksander.

liemens Cancellaria ) JPuw:. rs

Ir prierašas maskoliškoje kal
boje:

4

Odobreno.
Vleclavek 12 (2 4) Maja 1896 g.

Sudija Surrogat Prelat
( t. C bod in^kij.

Sekretą r i d. K s. V. /ilizinskij.
Ir p»čėtis: „Vloclavskaja R.

Kat.Duchovnaja Konsistorija”.
yŠitoje tai maldaknygėje, poj 

kalendoriui, net ant aštuonių 
puslapių, su 213 eilių, yra pa
talpinta visa cariška veislė, su
sidedanti iš 51 galvos, su apra
šymu kada gimė, kada įvardy
ta, kada apsivedė ir kiek vaikų 
sulaukė — su visais Hessen — 
Sac k sen K o b u rg-Gotha-Grosą 
Britanien titulais ir tt. Pas
kui telpa „Obraz cudowny M. 
B. Częstochowsk'ej". „Nabo- 
žv//stwo Paranne” ir tt.

Žiuriu ir nesuprantu. Bet 
tuojaus atsikvošėjau, ir supra
tau, jog tai maldaknygė ,,su
rinkta iš knygų maldingų ku
nigų", patiekta sodiečiams 
(lenkams), kilnioje pirmą vietą 
užima metrikos kraujagėriškos 
cariškos veislės, kurią kunigi
ja perstatų nežinėliams sodie
čiams su „Modlitwa za Mo- 
narchę”.

Pasirodžius tai maldaknygei 
ji, pagal teisybę, turėjo but 
sudeginta, o visi keturi pasira- 
šiusiejie, kunigai ir vyskupas, 
iškeikti kaip atskalūnai.Jei
gu kunigai deda į maldakny
ges kraujagerių veislę, tai ma
tyt jų aiškus mieris tarne, jog 
jie yra pasiryžę įkvėpti paguo- 
donę tos veislės į žmonių kau
lų smegenis, anot, amžiną atsil
sį, ,,Tėvynės Sargo", idant nie
kados žmonės neišdliuosuotų 
nuo tos veislės prispaudimo, 
ir, jog kunigai yra uoliausiais 
pildytojais caro reikalavimų, 
parsiduodanti ir perduodanti 
visus žmones po caro 
letena, jr. jog kunigai po tūlo 
laiko giedos ,,Gospodi pomy- 
Inj".

Visa kunigija tam pritarė, 
nes neteko niekui“ patėmvti 
pasipriešinimo arba bent kri
tikos, net nė užrubežvje, kur 
nebaisu cenzūros. (tiuodoja- 
mas rašėjas turbut darnežino, 
kad Amerikoje susitvėrė „Tie
sos katalikiška dr-stė": ji be 
abejonės už to nusitvers...R ).

Ilgas replikas skaitėme 
„Tėvynės Sarge” ir „Žvaigž
dėje”, jog į pravoslaviją verčia 
žmones lietuviški progresistai, 
naikindami kunigų įtekmę.



GOS ! Vienybe
kuri vien ttitiė sulaikanti žmo
nes nu<> ^virtimo i maskolius. 
B"t nė virno argumento nega- 

butų tmkę ar gyrę žmonėms 
|>rnvo>’.u\ ,j-|. Progresistai gi 
reikalauja laisvės tikėjimui, 

visKa’s retežiais. ir visiems 
yra žinoma, kaip musų kuni
gai is vien su žandarais tar-

n -1 šikirirzilami, tai vėl 
žandarams ne tik

slaptai, br-t ir Į>er savo orga
nus: ,,'I’ėv Sargą" ir ,Žvaigž-

Prasidėjus ž.aiiriausei žudy- 
nei miskolių su janonais, visa 
kunigija š >k<> carui į pagelbą 
rinkdama net bažnyč ose pini
gus tęsimui tos žudynės, kas 
yra priešingu ne tik tikėjimui, 
bet sveikini protui ir d >uai.

Visiems yra žinoma kaip 
Lietuvoje yra persekiojamas 
tikėjimą^ ir suspausti žmonės. 
Todėl ki»*kvu-uo, atjaučiančio 
tai, yra pirmga atvesti Žmones 
į susipratuu p idant numesti tą 
priešp i l i j ir persekiojimą, 
idant igybi lygybę ir laisvę. 
Kada tikėjim ts ir tikintiejie 
yra persekiojami, tikėjimo re
prezentantas, Kauno vyskupas 
Palm, i > ii-u gavo nuo e iro ži- i 
barnią b’.rkutę ( vadinamą or- , 
d erių ) ^įprantamai už uolumą, : 
nes r iras netikimiems bleku 
c u lu d -.'iia-

M;l- tu: takius kunigų dar 
b’H, ku-kvi'-uo tėvynainio pa
reiga \ .a s v t nevien pries 
caru, bet ir prieš kunigiją, 
kini ^ii c iru ein i išvien, idant 
j>liu()-,u<»ri x iv.» brolius iš viso
kius p! I e- p1- i '; OS.

minėta maldaknygė 
\ ra 1 e 11 k - k t i r t u i ė t ų v ien 1 e n 
kus apeiti. Bet kada ir lietu 
viŠKoji kunigija e>ti po len
kiškų ai i,: vyskupų ir metro
politu v tai, žinoma, ir
v>a kumg!Ja Maskolijoj turi 
\ ■ i e u jį i p vviišti k ą aiškiai 
matom-* juS darbų, ir dėlto

kergiama O draugėn ir lietuviš- 
/o / ? > / • / x nu ji ū'i > j (/ x.

te litas* jį™ taikoje! C
East St. Louis, Ill. Cia eHu į susipratimą, netarnautų 

darbai eina pusėtinai ir darbą daugiais kapitalistams; prieg- 
kaip kur gauti galima,bet mė- tam kliubas dalyvaudamas po- 
sinyčiose, po pralaimėtų strai- litikoję, parodytų, kad čia gy- 
kų, darbdaviai dvigubai darbą vena lietuviai ir kad jie nevi- 
pasunkino, ir kaip kur ma- 8ai dar užmigę, tamsus; gali- 
žiaus moka negu pirmą. To-‘ma butų įrengti lietuvišką 
dėl, kaip antai įnėuny.čiose skaitinyčią, ir tt. Žinoma, su 
NelsonMorrisACo., dėl per di-Isykiu to visko negalima bus 
dėlių apsunkinimų metė darbą;įtaisyti, bet turint organizaci- 
visi geriejie mėsininkai ir skur-I ją, su laiku visgi bus galima 
lupiai, bet superintendentas,!atlikti kas gero. Tamsunai ir 
nieko iš to neišsidarydamas, kliubui yra priešingi; nors jo
darbą pradėjo su akeliais, ku
rių ne trūksta iš graikų, lenkų, 
čekų net ir lietuvių.

Tautiški reikalai slenka tik 
vėžio žingsniu, iš 6 ar 7 šimtų 
lietuvių suprantančių ir ką 
veikiančių randasi tik 3 ypa
tus: J.J. Kazokas, ne e liai pri
buvęs kun. B. Siamas ir J. A. 
Brazis, ką laiko krautuvę ap- 
rėdalų. Ant kitų visų lietu
vių mažai rem tiesi tegalima,
Kadangi jie su tautiškais rei
kalais per mažai apdpažinę, o 
didžioji dalis vietinių lietuvių 
dar turi teip neišlavintą protą, 
kad jokiu budu anų iš tamsy
bės, burtų prietarų ir fanatiz
mo išpainioti negalima; todėl 
jie ir yra aršiausiais stabdyto- 
jais tautiškų užmanymų. Lie
tu v iš kai-A m ei ikon iš kas ne-
prigulmingas kliubas laiko su 
si rinkimus kas sanvaitę, dau
ginusia nedėldieniais, nes pras
tais vakarais lietuviai nors lai
ko turi, ant susirinkimų neina; 
nedėldieniais tai visgi keletas 
susirenka, iš kurių vieną arba 
kitą esti -galima priviliot ir 
prie ko geresnio. Nors minė
tas kliubas daugeliui nurodo 
nedaug galėjęs padaryti gero, 
tačiaus, aš mistinu, kad jis su 
laiku apšvietirpui daug pasi

■ tarnaus. Žmonės dvasiškai 
apkurtę ir akli; jokiu budu 
negalima priVersti sutverti 
socijalistų kuopą — nes jų iš 
ganymu yra frepublikonai su 
demokratais, — bet esant ne- 
prigulmingam/ kliubui, ant 
prakalbų bus galima ir soči ja- 

nevadina bedievišku, bet nuo 
kai-kurių ,,lietuviškų ameri 
konų” galima išgirsti: „Kam 
to kliu (suprask kliubo) rąek? 
Mas Čikago turiejom toki pat 
kliu, mokiejom, vaikine, po 
10 c. kas mienų, vo kąp susir- 
gom, ta nie vįnc anie cinta ne
gavom, visi piningą kliujinin- 
kams patęka”. Ir tokie netik 
patįs nenori prisirašyti, bet ir 
daugumą lengvatikių atkalbi
nėja: „durniau! neęk unt tų 
šliupterniu mitinga, verčiau 
tu n pusdorieli pragerk, bo nie
ką iš to gera nebus”. Žmoge
lis patikėjęs tokioms zaunoms, 
paskui bijosi, kad „kliujinin- 
kai” kartais atėmę jo pinigė 
liūs nesuvartotų platinimui 
kokios nebūk stabmeldystės, 
ar šliuptarnystės.

J. Pasalinis. 

Naugatuck, Ct. 26 n. 
„V. L.” rašo Laumės Vaikas 
apie aptingimą lietuvių pro- 
testonų E. St. Louis, Ill., kurie 
paliovę mokėti duoklę į Co 
linsville, III., parapiją. Tai 
visai ne naujiena. Tas pats 
atsikartoja ir kitose vietose ir, 
be abejonės, žmonės sykį sueis 
į. supratimą ir paliaus mokėti 
nereikalingus mokesčius. ^Kas 
kaltas kad dieviški piemenįs 
prastoja avutes? Patįs pieme
nįs. Štai kad ir pas mus, Nau- 
gatucke, Ct., metai atgal atka
ko kunigas(turbut protestonų? 
R.) Endrikis Brustas, kurs 
vargais-negalais ir sutvėrė iš 
30 žmonių parapiją, nusamdė

dievmal(L^stei vielą, ir priža
dėjo kas antrą sanvaitę atva
žiuoti atlaikyti maldas. Bet 
kunigužis, susirinkęs kiek pi
nigų, pasirodė veidmainiu, nes 
atvažiuodavo tik per mėnesį 
sykį; žinoma, avis išsisklaistę. 
O jeigu ir atvažiuoja toks 
„piemuo”, tai tik pridaro juo
kų tuščioms zaunoms. Štai 
keli žodžiai iš kun. Bi usto pa
mokslo: — „ar žinot, kad sud- 
na diena netoli? ženklai ro
dos; vandenįs plumpoja*, pa
meta rubežius; žvaigždės krin
ta; saulė, mėnuo temsta! Aš 
matau tuos ženklus! o jų% ar 
matot? — veikiai bus sudna 
diena!..” Žmonės, tą girdėda
mi, ėmė pasilinkę šypsotis. Tą 
pamatęs, kunigas suriko: „pa
kelkite galvas, aš jums kalbu! 
čia vieta šventa! nusiaukit ko
jas! — kas to nepadarys — 
kauks, kaip pasiutęs šuva. 
(Nenusiavė vienok kojų ne 
vienas) Kas daug ėda, tas ėdi

į 
s 
f

kas, kas daug geria, tas gėri
kas, ir tt.” Po to šiupinio ku
nigas susistatė visus ten buvu
sius ir liepė melstis už ciecorių 
(suprask: už carą), kad „die
vas duotų jam drūtą petį, drą 
šią širdį ir tt.” Po tokių kvailų 
apeigų ir maldų, kun. B. pa
sisakė, kad esąs trissyk ankš
tesnių, negu kad buvo ikšiol, 
ir kad dabar važiuojąs į 
Spriengfield, 111., įšventinti į 
kunigus kokį ten P. Drignaitį. 
— Po jo išvažiavimui žmonės 
tik juokus iš jo taiso, ir icikia 
tikėtis, kad parapija krikus

Jersey City, N. J. Kaip 
buvo rašyta 40 n. „V. L.” apie 
sužagimą mergaitės O. Miką- 
la\uskiutės per Juozą Šelmį 
(kurs savo pavardę buvo per
mainęs į Jos. Kemson), tai šis 
vaikinas liko nusūdytas ant 10 
metų kalėjimo Trentone. Tai 
buvo mažiausia, ką galėjo 
gaut; ues motina sužeistojo 
kūdikio netiktai nevertė kal
tybės ant jo, bet dar norėjo 
išgelbėt.

I
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j Vienas vaikinas, pabėgęs 
nuo karės iš Lietuvos pribuvo 
į musų miestelį ir papasakojo, 
kad garsus Senapilės (Suval
kų gub.) kunigas Senkus dali
na į karę einantiems agnosė- 
liūs ( medali kiib) ,,neperstojan
čius pagelbos” ir sako, kad 
„su tais agnosėliais nežūsite 
karėj nors ji trauksis bent tre
jus metus”. — Kaži, ką kuni
gėlis sakytų, jei jį kas apka
bintų tais blekučių šmoteliais 
ir prikištų revolverį prie kak 
tos. Ar jis uolėtų persiliudy
ti tada jų tokioje stebuklingo 
je galybėje. . . Raginimas į 
karę yra bjauriausia darbas iš 
kunigų pusės. Kada buvo su 
kibinau 1863 m., tai kunigai 
kurstė žmones ir iš sakyklių 
skelbė, jog reikia ginti nuo 
ruskių tėvynę; mat tada ropė 
jo jiems sugrąžinti vergijų lai
kus. Dabargi, bijodami, idant 
paveikus japonui maskolį ne 
pakriktų teip dailiai sukaus
tyta despotiška šalis, kurioje 
kunigėliai teip tarpsta, kaip, 
anot tos patarlės, „už dievo 
pečiaus” — vėl ragina pras
tuolius eiti ant mirties už Mas- 
kol i ją. Kada caras užsimanė 
išplėšti japonams jų savastį, 
tai kunigai šaukia „ginkim tė
vynę”. . . Ir iš kur tiek jiems 
yra tų „tėvynių”? Kur tik 
neteisi n ges n ė, ten jiems tėvynė!

J. 7>.

New Haven, Conn. Dal
bai čia eina vidutinei. Orai 
gražus, nešąla. Sniego ikšio 
lei dar nebuvo. — Lietuviai 
gyvena sutikime, tiktai stoka 
suprantanč ų tautiškus reika
lus. — 4 gruodžio Neprigul- 
mingo Kliubo komitetas susi
rinkę pas p. Galinį sumetė 50c. 
dėl moksleivių ir man pavedė 
nusiųsti į „V. L.” redakciją.

7T. C. Dlažaitis.

New Britain, Ct. Tarpe 
vietinių lietuvių kaskarts apsi
reiškia vis platyn bujojantis 
susipratimas ir pažinimas dar
bininkiško k laušimo,pažinimas 

alintojų darbininkų luomos il
si urbi kų vargdienio žmogaus 
triūso. Nors dar maža sauje
lė yra tokių susipratusių, bet 
yra viltis kad su laiku visi vie
tiniai lietuviai liausis rėmę ka
pitalizmą, o pradės užsiimti 
savo luomos reikalais.

11 gruodžio čia susitvėrė lie
tuvių socijalistų kuopa iš 10 
sąnarių ir nutarė prisidėti apie 
Liet. Socijal. Part. Ameriko 
je; vardus sąnarių pasiuntė 
ant rankų Lygiai kinio Komi
teto. Musų nauja socijalistų 
kuopa nutarė laikyti kasnedėl 
susirinkimus, kad geriau ištiš 
kinti socijalizmo idėjas ir dau 
giau patraukti į Partiją sąna
rių. Organizatorium liko iš
rinkta A. Tamošiūnas. — Bro
liai lietuviai ir lietuvaitės! 
kviečiame visus be skirtumo 
lyties kuoskaitlingiausia rašy- 
ties prie darbininkų kuopos, 
kad galėtume, dirbdami iš vie 
no daugelyje, kuogreičiau iš- 
siliuosuoti iš kapitalistų ver
guvės. Bėda dar su musų 
broliais lietuviais, kurie dau 
gumas neturi mažiausio supra
timo apie darbininkų partiją 
ir sako, kad katalikas negalįs 
tapti socijalistų nenustojęs ka 
talikystės. Velytina butų, kad 
tokie perskaitytų socijalistų 
platformą; tada pamatytų, kad 
socijalizmas mokina broliškos 
ir artimo meilės, t. y. tą patį, 
ką ir Kristus mokino. Kiek
vienas geriausia katilikas gali 
būti geru socijalistų.

Trimitas.

Blueticld, VV. Va. Mę< 
keturi aocijalistai pilnai ant 
visko sutinkame ant atsišauki
mo („Vien. Liet.” n. 49) nau
jai susitvėrusios politiškos 
organizacijos p. v. „Lietuvių 
Socijalistų Partija Amerikoje”, 
ir užginame pamatus ten pa
duoto programo. Susivieniję 
kartu šaukiame — „Proleta 
rijai visos pasaulės, vienyki 
mės!”

J. S. Pruselaitis.

SosimiiyiiMj L A. reikalai.
Newark, N. J. 27 kuopa, 

supratusi iš atsiliepimų pp. 
Valent, ir Pasecko, o teipgi 
kun. Kudirkos, kad bandoma 
yra pralenkiant seimo nutary- 
mus padaryti kreivas „ugadas”, 
nutarė: jeigu pp. V. ir P. ne
silaiko prie savo pareigų, juos 
š komisijos prašalinti, o į jų 
vietą perstatom V. Ambroze 
vyčią ir J. Kazakevyčią. Męs 
suprantam, kad provos išauki 
mas nepriklauso nė prie musų 
Centr. Komiteto, nė pačios 
komisijos, bet nuo audžiu ir 
pagal eilę provų. Taigi pro 
vą gali išaukti tuojau, o esant 
pairusiai komisijai kasgi stos 
ant sūdo? Patariau) kuogrei 
čiau išrinkti komisiją.

Komitetas.

So. Boston, Mass. Dr-stė 
D. L. K. Vytauto apgailistau 
ja pakeltus nesutikimus (vai
dus) per provos komisiją. Pro
vos reikalus skiriame ant ap
svarstymo ateinančio 20 seimo 
S. L. A. Komitetas. 

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės".

Kad „V. L.” 50 n. pridėjo 
pasargą apie Clevelando, O., 
kuopos atsiliepimą į rėdystę ir 
apie mano duotą atsakymą, tai 
aš skaitau už reikalingą irgi 
porį žodžių prie to pridėti. 
Jeigu Clevelando kuopa butų 
siuntusi man pinigus, tai turi 
bankos č-kį sugryžusį arba 
kvitą nuo „money orderio" bei 
kvitą nuo registruoto laiško. 
Su tokiais davadais galima 
butų visur tie pinigai surasti. 
Bet aš labai abejoju, begu tik 
tuopa kokius pinigus siuntė. 
Rods dar berželio mėnesyj 
Kuopos prezid, p. Rutkus, vie
toj pasiteirauti pas savo kaste
riu, turėdamas kokią rasi nuo- 
žvalgą, klausė manęs, ar jų 
kasierius prisiuntė man pini
gus. Aš, žinoma, nieko nega

vęs teip jam ir atsakiau. Su 
taja kuopa jau buvo štai kaa 
ir pirmiau: surinkti pinigai 
dar 19<>3 m. gulėjo pas kable
lių net iki š.m. 4 kovo, kinius 
man prisiuntus i.š pagar.-inau 
į 9 n. „V. L.".

Iždin.T.M.D. J. A aujukas.

Nauji sąnariai.
Baltimore, Md.

J. Varnelis 
«Jell. J u<>kaut;i<
J. V r r k r) i< h i .s 
Sim . Lat< »nas 
Jon. Kukleris 
St. Stauba 
Mik. M it-7 1 lįsk.-o
K. Juoz.apav\ fia 
Bron. Train e*
K. Adomaitis 
J. Krikščiūnas
L. J a k ubai t s 
.J. Bet k u na s 
J. Luiza
J. Kaupas
Bran. 1 ) i <-ra

Sera n t on, Ba.
Alena I olbau iii'.A 
t ž knvgub-s ]

Blvmoutli, Ba.
A . Zaparei kas 
Juoz. Benulis 
Mat. Bad u'skis
Juoz. Kunigėlis 
Adol. /.Akas

C^nturv, W. \ t 
J on. >adam kas

Bltlstoii, l'a 
J uoz. Judu kis 
Kaz. \ <>s\ liūs 
Jon. Kudnit kas 
K a z. Katilus 
St. A I - Toma \ \ č. a 
Juoz. Steponai t s 
Aut. K a s i, i b a 
A n t. Gene
t 2 k 11 \ įj H S 71 1. ■

A’e>\ Haven, i mu.
St. Ja ka vv< ia 
Si m. Cvirka 
K a z. Blažaitis

t' ir f i n. > ■ -t i ja. 
J ur. S:ank<-\ ' - ;a 
Bijus A nsKa.tis 
Bet ras Bernotas 
Si m . Bud u 1 is 11 • s; ] .

C h u ago, III.
Jon. A )•-ksandra v\ . > a 
Vin \V. Grinius 
Juoz. Laukis

Glen EI h n, III.
Ad. Juška

AAov York, .V. Y. 
Vin. Karalius
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aukauti, labai norėtų žinoti, ar 
yra jau kas padaryta ar bent 
daroma nors. . Be abejonės, 
kad komiteto (pranešimas bus 
geistinas ir ne tik dėl musų 
vienu. ^Izd. J/. M

m kunigai, matydami tarpte 
didelį pavojų savo galybei ne
bežino ką ir bedaryti. Nega
lėdami atspėti priežasties tokio

2. Kad bažnyčia yra vieta 
dėl moterių, parodyti savo pa
puošalus, o ploščiumi kai-ku- 
riems vyrams pridengti viso-

M

( ’

užmanymui.

• Ut-‘ 

ia. ■ut ė 

k

■ -o- r. Ma 

iki . k<l>

| klausimo, pareikalauti mums, 
; lietuviams, įvedimo rubrikos 
dėl lietuvių, skaitant gyvento
jus, Ch’eagos 36 k. S. L. A. 
'ant paskutinio kvartalinio su

prisidėtų ir S L.A., jeigu to 
i bus reikalai]jajna iš WXdiin-

j rė manę dėl susižinojimo su 
i kitais nuskirtais tam reikalui,

naikinti. Bedievystė vis dau
giaus platinami. Vyrų vis ma
žiaus susirenka bažnyčiosna. 
Prisilaikant vienok senos pa
tarlės: „jieškokit, o rasite”, 
kun. A. B. Bromer, pastorius 
reformuotos bažnyčios Phila- 
delphijoje surado pagalios 
pri^Mstę atsitolinimo žmonių 
nuo savo bažnyčios. Jo pa- 
rapijonai šimteriopai pasidau
gino. Štai dėlko. Iš atsaky 
mų ir pasiteisinimų bedievių, 
persiliudyjęs, jis pradėjo savo 
bažnyčioje mokinti žmones ne
pasenusių dogmų ir tiktai rei
kalingų žmonėms

3. Kad męs, darbininkai, 
geriau žinome, negu tikintiejie, 
kad saulė stovėjo tada, kada 
Joshua paliepė jai sustoti, ir 
nenorime daugiau tokio moks
lo klausyti.

nesimokina tiek, kad galėtų 
pamokinti žmogų, kurs jau 
išmoko suprasti bibliją beskai
tydamas kas vakarą.

tas, vertelga ir sąnariu bažny
čios ( Pas mat nenori pelno ati-
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mainos mokslo 
Mat kun. Bromer, 
dažinoti, kas per priežastis ati
traukia vyrus nuo jo bažny
čios, užsimanė jų apię tai pasi 
klausinėti. Jis pakvietė sąna
rius bažnytinio komiteto: A. 
Gelbler, Blake Beaty, R. Sea- 
bargx ir AV.S.Brown, ir jiems 
įdavė tam tikrus blankus, ant 
kurių kiekvienas, susitikdamas 
su pažįstamais, užrašinėtų prie- 
žastę, dėlko neina į bažnyčią, 
ir įprašė, kad kuodaugiausia 
surinktų atsakymų, ir jam tuos

6. Bažnyčiose daugiausia 
yra veidmainių, ir dėlto nema
lonu su jais susitikti.

7. Aš su mano m o te re einu 
į vakarinę mokyklą, ir manau, 
kad to užtenka.

8. Bažnyčia padarė manę 
liguistu, dėlto kad būdamas 
jaunu tankiai lankiau ją.

9. Nesirūpinimas tankiausia 
yra priežastim nebuvojimo 
bažnyčioje, bet paskutiniame 
nedėldienyje turėjau savo pa
čiai karpetą pakloti.

10. Laikydamos nuošaliai

raštas
40 atsakymų, kuriuos žemiaus 
paduodu pagal „Evening Bul
letin” dėl naudos lietuviškų 
kunigų ir ant apsvarstymo jų 
organo „Žvaigždės”, kurs nesi
liauja kaltinti kun. V. Dembs- 
kio, Šliupo, Mikolainio ir kt. 
už platinimą bedievystės.

Štai atsakymai bedievių, 
pastoriaus A. S. Bronher’o ko
miteto surinkti.

Pirmas užklaustas dėlko 
neina į bažnyčią, atsakė:

1. Buvau aš sąnariu bažny
čios, bet ištikus nelaimei, ne
begalėjau mokėti duoklės, ir 
jaučiu, kad bažnyčia neturės 
iš manęs jokios naudos, kol 

Sumanęs- nebusiu vėl turtingu.

bažnyčios, as 
tą, ko išmokčia 
damas.

11. Netikiu,
butų tikru, dėlto geriau lai
kytis toli nuo bažnyčios.

n

i nuo

mės. Beskaitant gi angliškus c5 O

laikraščius tankiai užtinkame 
kunigų pasiskundimus ant 
žmonių atšalimo ir nelankymo 
bažnyčių. Kuomi daugiaus 
kunigai pradeda darbuotis ir 
nori pritraukti bedievius prie

žinoma-* m- tik vienam komi 
tetui, bt-t -r piam-mt-i visuome
nei. Siądmn gi męs nieko apie 
tą m-žm< me. Ar ką darė toj 
linkme r.-i> s komitetas ir ar

J

atsiekė kokių rezultatų —gili
tyla. l'<>r- ^t City, Pa., Lietu- ir dievuoti parapijonai prade- 
vos Šunų I>r stė, kuri buvo da nuo jų šalintis.

13. Veliju būti namie, skai
tyti laikraštį ir rūkyti pypkę.

14. Kad bažnyčios, tai tik
ras turgus: jei neturiu pinigų, 
tai nieks ant manęs neatkrei
pia atydos.

15. Kad bažnyčios yra vie
tomis, kur susirinkę žmonės

16. Aš nuo bažnytinių žmo
nių nenoriu imti šėrus, nes jie 
yra apgavikais.

17. Aš sunkiai dirbu per 6 
dienas, todėl reikalauju poilsio 
nedėliojo; o teipgi noriu ap-
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lankyti draugus.

18. Aš duodu ubagam, kiek 
galiu, ir aplankau ligonius; 
dėl bažnyčios jau nebeišsigaliu.

19. Bažnytiniai žmonės la
bai išdidėję: jie nesirūpina 
apie neturtėlių darbininkų rei
kalus.

20. Mano pati su vaikais 
eina į bažnyčią; bet aš galiu 
būti lygiai geru neidamas į 
ją, kaip ir tie, kurie ten ren 
kasi.

21. Aš neesu gana geras ku
nigui.

22. Esu ponu savęs, nerei
kalauju bažnytinių viešpačių.

23. Aš nedėlios rytą atida
rau krautuvę, o likusį laiką 
pas k iri u poilsiui.

nereikalingas, nors nekartą 
buvau nuėjęs ten ant dvasiškų 
spektaklių.

25. Vertelgystė, kuriai esu 
atsidavęs, nedaleidžia man bu 
ti sąnariu bažnyčios.

26. Neinu į bažnyčią dėlto, 
kad noriu ir privalau būti 
namie.

27. Reikia daug pinigų, 
idant prigulėti prie bažnyčios.

28. Aš elgiuosi su visais tei
singai ir gyvenu antikinėje, 
ko-gi gali daugiau nuo manęs 
reikalauti bažnyčia?

29. Neinu į bažnyčią dėlto, 
kad esu išdykusio budo ir rei
kalauju linksmų draugų.

30. Aš nereikalauju skelbi
kų tiesos, žinau pats kas yra 
tiesa, o kas melas.

31. Neinu į bažnyčią dėlto, 
kad mano apdaras yra netikęs.

32. Šalinuosi nuo bažnyčios 
dėlto, kad jos yra vietomis pa
rodų puikių drapanų, 
mis negaliu pasigirti.

33. Reikalauju nors 
dienos, kurioje galėčia

kurio-

vienos 
sueiti 

ir pasikalbėti su mano drau
gais.

34. Pirmiau reikalauju pa
silinksminti, o potam mislyju, 
dėlko kunigai negali sueiti į 
vieną bažnyčią.

35. Geriau neprigulėti prie 
jokios bažnyčios, negu žiūrėt

kaip vieni kitus apgaudinėja katalikišką mokslą? 
ir meluoja.

36. Neinu į bažnyčią dėlto, kuogeriausios kloties, pranešu 
kad randasi kitos vietos, kur lietuviškiems 
geriau galiu pasilinksminti.

37. Neinu dėlto į bažnyčią, 
kad joje vienval renka uba
gams pinigus, kas man yra 
pasibiaurėtinu.

38. Neinu dėlto, kad nega
liu parėdyti šeimynos pagal 
paskutinės mados. Siunčiau 
mano dukterę į nedėlinę mo- 
kyklę su skrybėle praėjusių 
metų mados, o ji tapė išjuokta. 
Taigi ir ji liovėsi eiti į mo- I 
kyklę.

39. Neinu į bažnyčią dėlto,
kad nereikalauju mislyti bei e *■
rūpintis apie jos reikalus, nes hi<a<jo,lll.
kunigai mokina, kad Dievas 
visus gerai aprūpino.

40. Neisiu į bažnyčią dėlto, 
kad jose reikalauja išsi 
savo proto.

Perskaitęs tuos bedieviškus 
atsakymus ant susirinkimo 
bažnytinio komiteto, kur.. A. 
S. Bromer pripažino už teisin
gą išsižadėti seno mokslo, ant 
ko visi sąnariai komiteto pasi-. 
rašė.
Katalikiškas laikraštis „Sun” 

iš New York praneša, kad ta-

Naujausias E h meidarius
Velydamas žydų bedieviams

laisvamaniams, 
i kad knyga apie „Kankintojus 
ir Kankintinius už mokslą" 
apleis spaudą sausio mėnesyje 
1905 m. Norintiejie dar pri
sidėti prie kaštų išleidimo gali 
dar prieš Kalėdas prisiųsti pre
numeratą.

Kun. V. Pembskis,
328, Federal str. i

Nauji rasztai

irma. S ura-
Turtu 17'

- - > Čia gana gerai yra papiešta 
jžadėti istoriški nuotikiai nuo pat 

seniausių laikų, kokių tik sie
kia ikšiolinis žmogaus proto iš 
tyrinėjimas, iki nupuolimui 
Makedonijos imperijos, t. y. 
146 metus pritš užg. Kristaus. 
Tūlose vietose yra pridėta prie 
teksto paveikslėliai, kas pagel
bsti skaitytojui suprasti geriaul 
aprašomąjį daly ką.

Vipper P. Prof. . . Trum- 
me mieste ant East Side 10,000 Pa Senobės 1stori/a. Is rus/Š-J 

kos. kalbos vertė 1). (Su paveik
slėliais ii' i e m la pi a is). ('hiea 
(jo, III. Turtu ir spauda ,,Lie-Į 
tavos" 1904. Pusi. 305.

Nors iš pažiūros šitas veika
lėlis, sprendžiant iš jo antrašo, 
turėtų būti tas pats ką ir pir
miau paminėta knyga (Istorija 
Abelna), tičiaus ji yra, sulyg 
savo sąrėda įtalpos biskį kas 
kita. Tuomtarpu kaip pirmoji 
knyga daro dalį visuotinos is 
torijos, ši paskutinė yra vien 
tik trumya sutrauka senovinės 
istorijos, t. y., paduoda trumpai 
bet gan gerai aprieptai per
žvalgą istorijos nuo seniausių ■ 
laikų iki 7 amžiaus po Kr. Ją 
galima parekomenduoti į lie
tuviškų gimnazijų pirmas klia- ; 
sas, jei tokios kur butų. Nt-sant i 
jų, ir šeip jau žmonėms pasi i 
skaityti bus gana tinkama.

bedievių žydų laikė mitingą 
ant Brooklyno salės, ir nutarė

kurioje apart moksliškų pa
mokslų ir diskusijų žada įsi
taisyti net teleskopą išrodymui 
tikintiems į Dievą žydams,kad 
Maižio aprašimas visatos yra

mščio „Truth Seeker” sako, 
kad tarpe tų žydų pakilo to 
kios lementacijos, kokių ir 
Jeremijas neaprašė. Tėvai, 
sako jis, o labiausia motinos, 
velytų matyti savo vaikus su
degintais, negu prigulinčius 
prie tos bedieviškos bažnyčios.

Akyya žinoti, ką ant tų fak
tų pasakys mus pamokslinin
kai. Gal jie ir tarpe žydų pra
siplatinusią bedievystę sukraus 
ant Šliupo, o manę apkaltins 
už norą sugriauti rabiniškai—

dinta, nepažymėta).
Šis menkai kuo tesiskiria 

nuo anuometinių elementorių, 
supabrikavotų per įvairius žy
delius vertelgas ir paplitusių 
po Lietuvą. Čia yra, kaip pa
prastai, abėcėlė, ne visai tin
kama lietuviams, paskiaus ei
na poris litanijų, maldos ryt
metinės ir vakarinės, galiausia 
keletas klausimų iš katakizmo

I ir „ministrantura”. — Abelnai 
šis elementorius nebetinka jau 
ir maldiogiausiams katalikams 
-lietuviams, kadangi jis neįs
tengs patraukti žekelių atydos 
'jokiu įvairumu, grynumu lie
tuviško žodžio ir dailia elemen
tariška santaisa, nes to viso čia 
nėra nė žymės.

S atamanas. Laimės rodyklė 
dėl JAetuctu. Parenyė Pamaz- 
yinieįis. Bitėnai, 1904. Spau
da i)' kasta M .J ankaus. Pust. 
ię>.

Čia yra teip vad. Saliamono1 
galva su numeriais, ant kurių 
metant kviečių grūdą gaunasi 
atsakymas „laimės”. Kad tos 
„laimės” atsakymai yra tuščia 
zauna, tai šiandien jau dauge
lis supranta, ir męs, rėdydami 
laiką, susilaikysime nuo daro- 
dinėjimų to dar sykį.

; i rnas m u su ja unuo men ei. B i • 
tenai, 1904. Spauda ir kasta 
Af. Jankaus. Pusi. 63. Prekė 
15 kap.

Šitoje pasakėlėje yra apra
šoma apie tūlą Kalipą ir jo ne
darą būdą žudymo prasikaltu
sių žmonių. Pasakos biužėtas 
silpnas ir kalba labai prasta. 
Tokios knygelpalaikės tik ter-

u uoaa X a p uonas. 1 a pa
ša koji t n a .> m u - ?/ i a u n u< > 7 n ene i.

k ė 75 kap.
Nėk iek negeresnė ir ši kny

gutė. Tegul jau sau lutų pa
sakaitė kokia nebūk, bet su 
tokiu gadinimu lietuviškos 
k dbcs negalima sutikti nieka



61? Vienybe
gystės Maskoli joj. Jurgis- 
Spurgis. — Laimės tarnai. Le
genda. Iš rus. vertė Jer.— Ge
gužinė. Lendrė. —< Kaštų per 
žvalga.— Iš lietuviškų laikraš 
čių. — Laiškas į Vai po ir L- 
ko Ked.—Atsakymai ir tt.

I kimuk u*, r. b.
Įtalpa: Nuo Redakcijos. L 

kininkai, samdininkai ir vai 
dž>a. vg. — Kodėl skursta so
dietis? I ir IL Artojo likimas 
(eilės). Liepuks. — Maskolių 
valdžios rūpesčiai. S. Z. — Su 
kruskim. Bijūnas. — Žinios iš 
Lietuvos ir tt.

I k i m ilk <t <, A /S lb,
Įtalpa: Rusų politika ir mu

sų nesusipratimas, iš. — Kodėl 
skursta sodietis? bV.— Naguo
se nevidonų. II. — Paveikslė 
1 iai. — Edė<. — Žinios .— Musų 
raštai. — N u o redakcijos.

I btrhimuku Urtikei*. A r. b.
Turinys: Šeštasis tarptautiš- 

kas socijalistų kongresas Ka
raliaučiaus byla. .Slogučio pa
minėjimas. Katrė* -paminklas 
Vilniuje. Žinios iš Lietuvos. 
Buvusiems, ir jauniems karei
viams. Laiškai iš Mandžiurijos. 
Ištremtųjų laišįav 1. Užklausi
mai apie darbininkų padėjimą. 
Iš Partijos darbavimosi: L 
Konferencija L. S. D. P. II. 
Nauji raštai. Kratos, art Štai, 
bausmės —Galima gauti „Vien. 
Liet." redakcijoje su prisiimti- 
m u 15 c.

Pirm, A /■. /. ,
Turinys: Antanas K a... as. 

j Iš studijų apie soči jalizmą. — 
Keletas žodžių p; A'-ui, kriti 
kui manojo „Gios Lit\vin6\v”. 
— Žalia Rūta. Sutartinės ir 
musų muzikos įrankiai. — Vaiš- 
gantas. Jono Letpanskio paša* 
kos. — Rašybos Roi kai uose( Bal
sas ne-k\ilbiniirtco). Pirmuti- 

I nis moksliškas v.ięno lietuvio 
veikalas. P. B. Ant. K-as. 
Kritika ir biblnografįja. D. 

ii). Su žmonėmis ar su bajo
rais?

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar
sinimus „Vienybes” redakci
ja neatsako.
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Bet logal’ina jo-ms dovanoti 
to, kad jie per-pauzdi ndami 
daro kas tn e.as /. 'dis klaidas. 
Paimkime kad ir „Byrutės 
dainų išbudėjas pagal savo 
„poetišką" iri"žvalgą. brtaisy 
darnas sudarkė orn?jan>ias ei 
hdes. \ ieton ..girelės juruoja" 
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tt.
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C.a telpa keledika trumpų 
iš prigimties ir-t*yvenimo žino 
hių aprašomų straipsnelių ir 
keletas daimdių. Nors nėra čia 
perdau-/ ko švarka is, tariaus 
galima, v p-r "'alkams, tą kny
gutę pasinivti dėl perskaity
mo.

J/. /b N. . . /'(iii'iiui•< //'
tiir. l'i'il, -Ip'j<uk<i /-s
.v, n<)> t < .ftįt't mm > "f//o-
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s'/tt \'f H >1’■>'< I.i> f urninku . 
l'inl. f'mJ I f. P r. {ė .><) <•.

Skaitytojai „V. L." jau tu 
rėjo progą ap-ipažinti su šiąja 
apvs įkaite, kuri pirmiaus bu
vo spindinta per laikraštį, o 
p.> to tapo atmušta skyrium į 
knygutes formą. Poezijoje šis 
veik deli« nepeidabai lakus,bet 
užtai jis yra /ana akyvas kai
po mitolio^iš <a p >enia. Leng
vai suprantama, pritaikinta 
prie prastų žmonių kalbos, ir 
beabejonės nenuobodžiai bus 
per kiekvieną perskaityt n

Peri jodiški naujai išėję 
liet, rastai.

\'urp<l<. Xr.
Įtalpa: Ma-kolija prieš Eu 

ropos teismą. — N acionalizmas. 
A. >. — i*rie musų statistikos. 
X. —Lenkų katalikiškos drau

Nuo Tarptaiitiszko Socijali-1
siu Kongreso Amsterdame. užsibrėžusi sau tikslą perdirbti bur

žuazinę draugiją į draugiją socija- 
listišką, — tai-gi partija revoliucijos(Zr. 50 n. „V. L.”)

„Dalykas tame, kad tokį iš
virtimą į buržuazinę partiją, 
km į ant praktikos įvykdė žo 
resistai Prancūzijoje, tą patį 
dar anksčiau skelbė Bernstein 
Vokietijoj. Savo knygoje, iš 
ėjusioje 7 metai atgal, jis suo
kė vokiečius soči jaldemokra- 
tus peržiūrėt*) visą teoriją 
Markso ir visą ilgametinę po 
litiką partijos. Jis stygavojo, 
kad reikia užmiršti apie soči 
jališką revoliuciją, o įdėt savo 
visą dūšią į kalimą „dolerių iš 
centų”, uždėdinėjant visoke 
riopas sąvartojamosias draugi
jas ir pašalpų kasas, teipgi jis 
rod avojo nesiski ritinėti nuo 
buržuazijos, kuri, girdi, jeigu 
jos neįpykinsimė, pati padarys 
visokias naudingas reformas*). 
Vokiečiai, o paskui juos ir so- 
cijalistai visų šalių, atkreipė 
ant knygos Benšteino, buvusio 
pirmiaus ištikimiausiu pasekė 
j u Markso, rimčiausią atidžią. 
B^rnšteinoir jo šalininkų raši
nius skaitė ir svarstinėjo per 
keletą metų, ir Vokietijoj nėra 
tokios darbininkų draugovės, 
kuri nebūtų pašventusi keleto 
susirinkimų apsprendimui tųjų 
klausimų. Ir štai po š to ilga 
metinio ir nuodugnaus per 
krat nėjimo revizijonizmo, at
stovai vokiečių socijaldemo 
kratų partijos, susirinkę per 
nai ant partijos susivažiavimo 
Drezdene, sustatė skaitlinga 
didžiuma balsų tokią ištarmę:

„Kongresas griežčiausia atmeta 
revizijonistų pasikėsinimus perkeisti 
musų išmėgintą ir apvainikuotą iš- 
laimėjimais taktiką toje linkmėje, 
idant, vieton užkariauti politišką ga
lybę keliu kovos su prieš lis, turėtmu 
išdirbti politiką nuolaidų dabartinei 
tvark ii.

*) Iš to paėjo žodis: revizijonistai 
-revizija, peržiūrėjimas.

*) Salininkus tokių sanprotavimų, 
iškrypusius nuo vyriausiojo tikslo 
socijalizmo, praminė teipgi opportu- 
nistais. Kartais jie save vadina refor
mist aįs.

geriausiojo prasmėje to žodžio, — 
persimainytų į partiją pasikakinan- 

' čią reformacijoms buržuazinės drau
gijos.

„Taigi, kongresas, priešingai esan
čiai revizijonizmo tekinei, yra persi
liudijęs, kad priešingumai kliasų ne- 
sumenkėjo, bet dar kaskartas auga, 
ir apreiškia:

1. Kad partija atkreipia nuo savęs 
atsakymą už pastatytus ant kapita
listiško budo politiškus ir ekonomiš
kus surėdymus, ir taigi ats'žada pa
skirti pinigines sumas, reikalingas 
palaikymui tokių valdančiųjų kliasų 
prie valdžios.

2. Kad socijaldemokratija, antik
inei rezoliucijai Kautskio įneštai ant 
tarptautiško socijalistų kongreso 
1900 m. Paryžiuje, ne gali smelgtis 
į dalyvumą valdžioje, esančioje rė
muose buržuazinės draugijos.

„Toliaus kongresas atmeta visokį 
bandymą užlėšiuoti esančius kliasų 
priešingumus, idant palengvint są- 
darbystę su buržuazų partijomis.

„Kongresas pasitiki, kad socijal- 
deinokratiškos parlamentų frakcijos 
naudosis ir ant tolesnio laja vis-aa- 
gančia spėka, kuri pasidaro pasit^au- 
ginant skaičiui jų sąnarių ir milži
nišku prieaugliurn stovinčios užpa
kalyj jų masos rinkėjų, dėl išaiški
nimo mierių socijaldemokratijos ir 
dėl to, idant, sulyg principais musų 
programos, su visa energija ir stan- 
grybe apscrgėti interesus darbinin
kų kliasos, stiebties prie suglėbimo 
ir išplėtimo politiškos laisvės ir ly- 
gybės;vesti dar smarkesnę, negu iki- 
šiol, kovą prieš militarizmą ir mari- 
nizmą *), pr'.eš kolonijališką ir im- 
perijalistišką politiką, prieš sauvales, 
sloginiinus ir alinimus visokiais bu
dais, energiškai prigelbėti išsiplėto- 
jirnui socijaiiškos įstatymdavystės ir 
išpildymui istoriškų ir kultūriškų už
duočių darbininkų kliasos.

„Ged patarė, idant šitą pa
čią vokiečių rezėliuciją ir da
bar priimtų tarptautiškas kon
gresus atstovų socijalistiškų 
partijų viso pasaulio, teisingai 
privesdamas, kad ji, jau ne
bereikia geriau, nutreinia ir jo 
priešus prancūzus, zoresistus.

*) Militarizmas yra abe’nai karei- 
vija; marinizmas — jūrių kariškos 
spėkos.
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„Po teisybei, tai žoresistai 

tikrų šalininkų, kurie butų pa- 
gyrę jų taktiką, labai mažai 
teturėjo kongrese, ir jie patįs 
pagaliaus nė nebandė įnešti 
tokios rezoliucijos, kuri juos 
apteisintų.

,,Balsai persiskyrė tiktai 
klausime apie tai, ar ne geriau 
butų pirmąsias eiles rezoliuci
jos biskį sušvelninti. Bet ant 
galo nė to suminkštinimo kon
gresas neprileidė ir priėmė 
Drezdeno rezoliuciją tokiame 
pavidale, kaipo męs augščiau 
pri vedėme.

„Teip atsakė revoliucijinis 
proletarians soči jai izmas ant 
patarymo išsisukti iš revoliu- 
cijinio kelio...”

(Toliau bus).
V argonui f is.

Isz visur.
Neseniai Paryžiuje didelis 

buris moterių padare šiokią 
demonstraciją: sukurė ant mie
sto didelę Ugnę, paskiaus kai 
bėtoja prakeikusi Napoleono 
tiesų kodeksą, norėjo jį sude
ginti. Reikia žinoti, kad minė
tas kodeksas moteris pastato 
linkui vyrų už n e vai ninkes. O 
Prancūzijoj dabar daugiau ne
gu kur kitur moterįs kovoja 
už savo neprigulmystę, ir jau 

/“daugelį ką savo padėjime pa
gerino. Taigi toks kodeksas 
joms pasirodė esąs pasenęs ir 
nebetikęs; dar daugiau—jis 
barbariškas, ir norėjo sudegin
ti. Vienok tas padaryti nepa
vyko, nes žandarai atėmė.

Nelabai senei Varšavoj, be 
kemšant į trūkį rezervistus,ka- 
žikas iš būrio paleido tris šū
vius į netoli esantį generalgu 
bernatorių Čertkovą. Šūviai nė 
vienas nepataikė į savo vietą, 
tik užmušė vieną žandarą Cen 
zuriniams laikraščiams buvo 
aštriai uždrausta apie tą atsiti
kimą ir paminėti.

Praneša iš Peterburgo, jog 
11 gruodžio buvo surengtos

skaitlingos demonstracijos,ku• 
riose dalyvavo daugiausia stu
dentai i r-studentės, parodyda
mi savo- nepasikakiniiną vai 
d žios pasielgimu linkui zems
tvų memorijalo, kurį caras at 
metė, ir reikalaudami paliauti 
karę. Laikraščiai rašo, kad į 
burius demonstrantų iššoko iš 
sląstų raiti žandarai ir kazo
kai, ir sutripė iki 50 žmonių. 

13 lapkričio Varšavoje len
kai socijalistai (iš P.P.S.) įvai
riose dalise miesto sutaisė di 
deles demonstracijas, iš prieža 
sties ėmimo karėn senų karei
vių, giedodami revoliucijines 
giesmes ir šaukdami „šalin su 
carizmu”. Tūlose vietose buvo 
smarkus susiėmimai su polici 
ja, o prie bažnyčios Visų Šven
tų iškilo tikra karė, kur sušau 
dė policija 6 beginklius de
monstrantus ir 26 pavojingai 
sužeidė. Užmušta ir vienas po 
licijantas. Visi ceiizuriniai ma
skoliški laikraščiai pripažino, 
kad tai darbas socijalistų, bet 
didelių komentarijų nepridėjo, 
išimant organus aršiųjų šovi
nistų, k. a. „Moskovekija 
Vied.”, kurie tiesiog užtriubi 
jo, kad „vzbuntovalis polinki”, 
„polskij miatež” (sukilo len
kai, lenkų maršta*). Bet aky 
va tas, kad pačių lenkų laik
raščiai pasirodė ėsą bjaures
niais už maskoliškus, nes išlie
jo ant savo viengenčių, išbadė
jusių demonstrantų visą savo 
biaurią tulžį, ir iškėlė krauge- 
ringą policiją kuone į šventus 
kankintinius.

Tapus popiežium Pijui X- 
tam klerikališki laikraščiai 
daug turėjo darbo beskelbda
mi apie „atnaujinimą” katali
kiškos tikybos, kuriuom buk 
užsiimąs naujas popiežius. 
Tarp kitų reformų, skelbė jie, 
buk Pijus X atskirsiąs bažny
čią nuo politiko?. Ir iš tikrųjų 
naujas popiežius tą rods norė
jo padaryti, išleisdamas tam 
tikrus ediktus, uždraudančius 
katalikams dalyvauti rinki-

m nose valdininkų kaip Italijoj 
teip ir kitur. Ar tas buvo pa
prasta veidmainystė, ar popie
žius persiliudijo kad bažnyčia 
neparemiama durtuvais negali 
išsilaikyti, to negalima žinoti. 
Žinome tik tą, kad šiuometi
niuose rinkimuose Italijoj, so- 
cijalistai pralaimėjo tik dėka 
tam, kad kardinolai agitavojo 
tarpe klerikalų susidėti su
konservatais. Sako, jog rinki 
mų rezultatais esąs tenkinas i 
popiežius, ir netjštikimi žino 
vai tvirtina, kad tarpe popie 
žiaus ir Italijos valdžių įvykę 
draugiški susibičiuliavimai. — 
Kad taikinasi vilkai su lapė
mis, tai nėra dyvo: bijo, kad 
avįs nepasiimtų savo tiesų.

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo dėdės Anta

no Vaitkaus, o teipgi Jono 
Dvilo, abu Kauno gub., Ra
seinių pav., Šilalės valsčiaus. 
Atsišaukit ar patįs ar duokit 
kas apie juos žinią ant šio ad
reso: Juozas Vaitkus, 
100 Sprust st., Oil City, Pa.

Pajieškau savo vyro, Motie
jaus Mikalausko; paeina iš Su
valkų gub., Seinų pav., Liepų- 
nų valsčiaus ir parap.; gyveno 
pirma Luzerne, Pa. 12 metų 
kaip Amerikoj. Atsišaukti ar
ba duoti žinią ant šio adreso:

Mrs. Mare Mikalavskienė, 
Sprust st., Oil City, Pa.

Didelės Prakalbos.
Brooklyn, N. W atsibns per nau

jus metus, t. y. 1 d. Sausio, 19O5m.; 
I prasidės 7 vai. vakarė salėje M asai- 
j čio 126 Grand str. Kalbėtojai bus 
šię: I)r. Šliupas. I)r. Baeevy< ia, P. 

(Mikolainis, J. Sukis, prezidentas 
S.L L. ir kiti, l’žkviečiami yra visi 
lietuviai, o podraug kunigai ant dis
kusijų apie jų nedorą kovą su lietu
vių kilimu ir šmeižimą mus tautos 
per svetimtaučių laikraščiu.-.,

S L L. kuopos Komitetas.

Linksmiausias Balius!
Draugystės Szvento Mykolo, bus 

2-rą dieną Sausio 1905 m. Prasidės 
2-rą vai. po pietų ir trauks s iki 3 
vai. ryto. Ant COLUMBUS BAU. 
No. 9—11 N. Main str, Wilkes- 
Barre, Pa. Muzikantai bus iš Man- 
džurijos, grajis visokius šokius. Už- 
prašom visus lietuvius ir lietuvaites 
is visos apielinkės. Jženga 25c.

Komitetas.

DIDELIS BALU S!
7>r-stės Lietuves Sunu, bus kelia
mas 26 d. gruodžio(anlrą dieną kalė
dų) 1904 m , ant salės Landmessers 
Hali, ISO South str. Wilkes-Barre, 
Pa. Prasidės 2 vai. po pietų ir truk- 
sis iki 2-rai nakčia Jfuzika bus pir
mos kliasos. Taigi užkviečiame kaip 
vietinius b ip ir iš visos apielinkės 
lietuvius ir lietuvaites pasilinksmint. 
Tik tetas 25 centai.

J\ oimtitas.

Pajieškau savo dukters Onos 
Butkauckiutės; 3 mėnesiai at 
gal gyveno New Britain, Ct., 
vėliaus girdėjau buvo North
ampton, Mass. Meldžiu apie ją 
duoti žinią ant šio adreso:

Jurgis Budoski,
Hillside Ave. S. BĮ.

Plymouth, Pa.

Reikalaujame agento ir 
kolektoriaus; gera mokestis 
dėl gero žmogaus.

407 Bennet Building, 
Wilkes Barre, Pa.

Daktaras provos, 
.JULIAN CZl PKĄ, 

Advokatas ir Notary Public.
Ofisas: 3 N. Mani st. \\ i Ik cs-Barre, 

Pa., k as diena.
303 Spruce st. S<-rant<»n, j'a, Pane- 
dėleis ir Ketvcrgais nuo () jki £

x a karais.
I žsiimu provomis Wilkes-Barre ir 

Scrantuose ir teipgi pas sk vairas pa- 
liųdyjimus (doviernastis) iš rūpina 
Rusijoj ir Lietuvoj.

• I

r| Ant pardavimo.
• i Naši farma, 130 akrų žemės,
• j visa išdirbta išėmus 20 akrų, 
i ant kurios yra gerų medžių, 
- užtektinai vandens, šieno, pui

kus sodai, stuba su 10 ruimų, 
dideli tvartai, vanduo apie 
juos ir kitas triobaa, geros tvo-

įjos, prekė prieinama. A'reip 
kites pas: R. B. Espy.

rooms 4 W elles Building, 
W ilkes-Barre, Pa.

' 1

.. J, J..Č



’ X4J&. r v.r- .- .-^r^■* fWKjfi-1^fry ‘^"n-it..**-•* •*«WW0WlWS*^^
"'~~------------ - --------------------------------- .------.^.^.,.,w^>,>^^^^2^~^yy^>^’~,-^--'~--'-’---“-^'>-'~-«»~-.v----- -------------------- ......---------- .,------------ ,.„.------- ------------------------..........___ ■ ..■■

614 Vienybe

Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.

ffąsa.)

Dėl kapų viršesnių ir garsingesnių vyrų buvo išrenkama kuom 
-nors išsiduodantėji vieta, ar tai prie upių, ar tai prie kalnų, 
ar tai prie didelių akmenių. Kapai prastų žmonių'buvp kur- 
nors ant lauko, prie girių arba ir giriose, bet ir jie turėjo ne
didelius pylimus, viduryj kurių buvo sudėti indai su pelenais, 
ginklai ir kiti daiktai.

Lietuviai minėjo, kad jie atėję buvę iš rytų žemės (Aus- 
trumą žeme). Numirėlių dvasės ten grįžti turėjo, į žemę, iš 
kur salė teka, svietą apšviesti. Pratėviai Lietuvių buvę milži
nais, sūriais Mėnulio, ir senoviški kapai Lietuvoje vadinosi 
Al iliinkapiais. Tikėjimas į grįžimą atgal į tėvypę po smert 
traukėsi, iki stabmeldystė Lietuvoje trivojo.

Ugnis pas visokias tautas buvo garbinama, kaipo vienas 
iš gaivalų gamtos, nors ne visur vienaip ji buvo suprantama. 
Lietuviai manė, kad ugnis naikina visą blogą, o tobulina gerą, 
todėl ugnia valė liaudį, bandas ir tulus baldus, su. ugnia tyrė 
teisybę ginčuose žmonių apmaudingų, su ugnia teip gi burė1). 
Apart to dar ugnis pas Lietuvius buvo ženklu protiškos švie
sos arba žinios. Ugnis vienval degė Praurimei ant kalnelio 
pas Palangą, Kūrikui—pas Sventamiestį (I leiligenbeil) Pru 
suųse, pas upę Nevėžį ir tt. Lietuvoje ugnis degė ant aukurų 
atskiriems dievams, ir šventvietėse, kur buvo ati laviama gar 
bė visiems dievams. Išgesintas šventos ugnies lyginosi prapuo- 
lenei pačios tautos, todėl ją dar vėliaus, laikuose krikščionys 
tei, slapta giriose kūreno. Romovėje, ant garbės Perkūno, de
gė amžina ugnis, tolydžio kurstoma ąžuolinėmis njialkomis, ir 
buvo po priežiūra Kryvių Kryvaičio. Tenai kasmet pavasary j 
12 valsčių prirengdavo 12 ąžuolinių malkynių, kurių vienos tu
rėjo užtekti per vieną mėnesį; tie patys valkčiai statė maistą 
kunigams, ir žmones dėl patarnavimo. Xlll-me amžiuje didė- 
ji šventvietė buvo įvairiose vietose, potam Kernavėje, gabaus 
Vilniuje Pelenai nuo šv. aukuro turėjo galybę gydyti ligo
nius. Kunigai burė sų pagelba ugnies.

Nekurtos upė* pas Lietuvius buvo laikomos už šventas, o 
ypatingai t<>«, kurios turėjo vardą Rusės. Viena gentė Lietu
vių juk vadinosi Rūsiais, ir nuo Parusiu vėliaus regimai kilo 
vardas Prūsų. Jau pats upės vardas gali liudininku, bent iš 
dalies, būti, kur senovės Lietuvių gyventa. Praledant nuo 
pietų—anot Norbuto—atitinkame šias upes, vadinamas Ruse 
ar Rose: upė A ra.vės senovės /Armėnijoje vadinosi Ross, o 
Volgos ištakos Arhox ir Rho.v; Charkovo rėdyboje šiądykštė 
upė O^kor seniams vadinosi Ross; Kijevo rėdyboje viena upė, 
įpuolanti iš dešinės pusės į Dnieprą, ir dabar vadinasi Ros; 
Garteno rėdyboje vienas iš kairiųjų prietakų. Niamuno vadi
nosi Ros; iš (lalindijos, Prusnose, išteka nedidelė upė vardu

1) t'rytanoum'd arba durnos Athėnėnų name dėl kožnos luomos buvo 
užlaikoma šventoji ugnis, kuriai niekados neduodavo užgelti, nėsa gyvas- 
tva luomos prigulėjo nuo rusėjimo ugnies, kaip manė. Kala gyventojai 
išsidangindavo i naujokynes ju vadovai su iškilminga precesija eidavo į 
Prytanėum’ą tėviško miesto, imdavo šviežią ugnį nuo pryžsdos šventojo 
židinio, ir veždavosi į Prytaneųm’ą naujos sodybos (Herod. J. 146). Mato-

Rusė ir žeminus Ostrolenkos, Kumžos rėdyboje, įpuola iš de
šinės pusės į Narvę; iš Prūsų, kur senovėje gyveno Šūdiniai, 
išteka mažiukė upė vardu Rausvė ir įpuola iš kairiosios pusės 
į S-šupę, Suvalkų rėd. palei Naumiestį;į Ežemsiųažerą, Kau
no rėdyboje, įpuola upė vardu Ross. Tur-but dar buvo ir ki
tos upės, turinčios panašius vardus, kurios vėliaus tapė kiteifS 
pramintos. Net ir Vokietijoje, kur Geruliai, po iškeliavimui iš 
Italijos buvo apsigyvenę, randami Rusės upę, vėliaus pramin
tą Vėsel. Novgorodo rėdyboje teip-gi yra upė Rusa, o pačia
me Novgorode buvo senovėje ulyčia vadinama ,,prūsiška” ir 
užgyventa p? r Prusus arba Barusius.

Apart upių su vardu Rusė, buvo dar daug kitokių, ku
rios teip pat buvo laikomos už šventas ir vadinosi „Šventupė- 
mis”. Štai nekurios iš jų: Kauno rėdyboje palei Vilkmergę 
upė, kuri įpuola į Nėrį, vadinosi—Šventupe; upė, įpuolanti į 
Niamuną pas Smalininkus, vadinasi — Sventaje; Kurše tarp 
Palangos ir Liepojaus yra upė vardu—Šventa; Prusnose yra 
upiukė Šventeinė, įpuolanti į Pisą, kuri Beniaus vadinosi Gol- 
bė1); kairysis prietakas upės Elksnės arba Timbros, Prusnose, 
įpuolančios į pietinę ištaką Niamuno, turi vardą—Šventoji.

Pas Latvius teip pat buvo upės, kurios buvo laikomos už 
šventas. Tarp kitų V idžiamyje upė, vadinama vokiškai VVoeh- 
hande, žinoma yra dėlei maišto, kurį žmonės pakėlė XVII 
amžyje: kad ant šitos upės buvo ketinta pastatyti malūną, 
žmonės, laikydami tatai už paniekinimą šventos upės, nenorė
jo leisti, ir iš to kilo muštynės, kuriose ir kraujas buvo pra
lietas.

Netiktai upės, bet ir nekurie ažerai buvo laikomi už šven
tus. Gartino rėdyboj, Lidos paviete, ažeras vardu— Du-upiai 
—nes duoda pradžią dviem upėm, tekančiom į priešingas pu
ses—buvo laikomas už šventą. Seinų paviete, Suvalkų rėdyb., 
tarp Serijų ir Lazdijų yra ažerukas — Šventažeris ir kaimas 
prie jo—Šventažeriai. Trakų paviete, Vilniaus rėd., tarp kitų 
Dauguvos ažeras, giliausias Lietuvoje, buvo laikomas už šven
tą. Žemaitijoje Spėrių ažeras, teip-gi Žaslių, Ežemsių ir dau
gelis kitų buvo teip pat laikomi už šventus.

Kaip upėse, teip ir ažeruose, laikomuose už šventus, neva
lė buvo gaudyti žuvių, jei bent neužderėjimo metuose arba 
neprieteliams siaučiant po šalį.

Lietuviai visatinai medžius labai guodojo, o tuos, kurie 
stovėjo prie kelių, trobų ir šventviečių, tankiausiai laikė už 
šventus ir nepalypstimus.

Nekurie iš medžių augščiaus buvo statomi už visus kitus, 
o net ir laikomi už šventul Prie tokių prigulėjo seimedis 
(sambe, bezlas), kuris anjot Stryjkovskio užėmęs pirmutinę 
vietą tarp visų šventų medsių, tur-but dėl gydančių savo ypa 
tybių. Po bezdu (sambe) gyvenęs Puškaitis su Barstukais.

Ąžuolas užima labai kugštą ir svarbią vietą stabmeldiš
kame Lietuvių tikėjime, | Ąžuolo paunksnyje jokio žmogaus 
niekas nežudė, nė joks žm|gžuda nebuvo kariamas po jo šakų. 
Visose didesnėse šventvietėse, kurios beveik visados buvo be 
stogo, augo baisiai augštaį ąžuolas. Garsus yra ąžuolas Romo 
vėje Prūsuose; anot Tretejrio, š.tas šventas ąžuolas tesėjo iki

1) Globės nympha Įsrutiš'^iuoie savo garbintojus apleisdavus aklumu 

ant vienos akies kaipo ženklu sįvos malonės! Prie nekuriu šiltinių neva’e 
buvo Lietuviui prisiartinti beĮpalydovo — kunigo, Nekurie maldininkai 
kasdien maudydavosi šventose upėse.
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pusei XIV amž. Į šimtą metų po priėmimo krikščionybės
žmonės miniomis rinkosi pas šitą ąžuolą ir meldėsi seniem- kelėje gegužė jiems kukuoja:

Teip ir buvo; piršliai pėdo ir išvažiavo su žąsia: bet pa-

siems savo dievams. Jonas I, Varmijos vyskupas (1351-1355), 
idant padaryti galą šitai stabmeldystei, įprašė didmistro kry
žeivių—Vinrichio v. Kniprodės, nukirsdinti tą ąžuolą, ką an- 
sai ir padarė. Šitas ąžuolas nuo pat žemės buvo pasidalinęs į 
tris dalis ir teip tankiai buvo apaugęs lapais, jog per jį suvis 
negalėjo nė perlyti, nė persnigti. Didžiausi ypatybė šito ąžuolo 
buvo amžina jo žaluma nuo emalų, kuriais jis labai tankiai 
buvo apaugęs; matyt, kunigai mokėjo šitą augalą užveisti ant 
ąžuolų.

Toks pat žiemą ir vasarą žaliuojantis ąžuolas buvo Sven- 
tamiestyje (Ileiligenbeil); tą ąžuolą nukirsdino Varmijos vys
kupas Anzelmas 1258 m. — Teip-gi palei Toninių Dybavoje 
buvo baisiai augstas ąžuolas, stovintis viduryje apdrutintos 
šventvietės, kurią kryžeiviai kad apėmė, nukilto ir ąžuolą. 
Žemaitijoje tarp miestelių Nemakščių ir Kaltinėnų, Barzdžių 
dvare, prigulėjusiame Dioyizui Poškevyčiui, stovėjo ištręšęs 
viduryje ąžuolas, kurį vadino Baubliu. Šitas ąžuolas turėjo 
per vidurį storio 7 mastus ir 18 colių; kiaurumoje jo I). Poš-

„Kuku! kuku! kuku! apgavo

kevyčius įtaisė kambarį, kuriame sudėjo savo knygyną ir ran-

jus, ažuot pažadėtos davė jums baltą žąsį; grįžkite atgal; ku
ku ! kuku ! kuku !”

Žalčiai grįžta atgal į trobą, su dideliu piktumu išmeta 
žąsį, iškalba tėvams ir vėl reikalauja pažadėtinės. Tėvai bėgo 
pas susiėdę, toji mąsto ir permąstauja, ir naują duoda patar
mę: „Jeigu žąsis jų neapgavo, duokite ką didesnio: baltą avį.

Tėvams davus avį. piršliai vėl važiuoja. Bet neatvažiavo 
iki galui kaimo, kaip vėl gegutė, sutikus juos, kukuoja: „Ku
ku! kuku! vėl jus apgavo, ažuot prižadėti nės davė jums baltą 
avį, grįžkite atgal. Kuku!”

Tad vėl piršliai grįžta, apmaudyjasi, grasina, reikalauja 
,dukters; vėl tėvai sątaraujaG, mąstauja, o senoji susiėdė lie
pia duoti baltą karvę. Piršliai važiuoja važiuoja, iki gegutė 
sutinka juos pas kaimą: „Kuku! kuku! vėl jus apgavo, ažuot 
pažadėtinės paėmėte baltą karvę, grįžkite atgal. Kuku! ku
ku!”

Piršliai vėl grįžta, bet jau su baisiu pagrasinimu. Tėvai 
dar sątaraujas ir duoda senesnęję dukterį. Bet gegutė vėl per-
sergsti, piršliai atveža ją atgal, su pagrasinimu kassyk baisės-

kius senoviškų daiktų. Nors ir apie šitą ąžuolą nebuvo jokių:niu ir didesniu: tvanko, tvano, bado, marų ir visokių nelai- 
senesnitį klausimų, vienok reikia manyti, kad jis susilaukė j mių už įžeidimą vyr o. Tad gabaus atiduoda Eglę su verksmu 
tokios senatvės tiktai dėl to, kad turėjo būti laikomas už ir apgailėjimu, o gegutė jiems kukuoja: „Važiuokite, skubiu- 
šventą. • kitėsi, vedlys laukia jaunosios. Kuku!”

Prūsuose, netoli nuo Vėlavos miestelio kaime Ofpen, prie 
vieškelio stovėjo ištręšęs ąžuolas, kurio viduryje buvo tiek
daug vietos, jog galima buvo tenai įjoti su arkliu ir lengviai
apsisukti. Palei pačią žemę jis turėjo storio aplinkui 27 mas
tus, o per vidurį arti 9 mastų. Šitas ąžuolas užbaigė savo gy
venimą viduryj XVI amž. nuo tolydinių pažeidimų, o kad ne 
tas, tai dar gal butų žaliavęs ir iki šiai dienai. Pagal pad avi
mus tenai buvo senovėje šventvietė.

Vinkšna ir p ėplė arba topelis buvę teip-gi šventi me
džiai.

Lazda, riešutinis medis, buvo pašvęsta Lazdovei (Lado?) 
JAepa buvo pašvęsta Laimei, ir dainos mini žaliąjį liepų 

gojelį. Liepų žievė tiko plaušams, o žiedai davė maistą bi
tinas.

Eglė— anot padavimų—pati Žalčio, tape permainyta į tą 
medį, drauge su vaikais, sunais—į ąžuolą ir uosį, o dukra — į 
drebulę. Štai toji pasaka:

Eglė su seserymis pavakarėje nuėjo maudytis į artymą 
ažerą. Jau buvo vakaras, kada mergos sugrįžo marškinių pa- 
ažeryje. Eglė suriko ir ąj^oko\nuo marškinių. Žaltys buvo įlin
dęs į rankovę. Kaip jį išgauti A'kaip atgauti marškinius?

Žaltys, iš rankovės galvą iškišęs, prašneko: „Aš pats išei
siu, jeigu pažadėsi, kad busi mano pačia”.

Idant atsikratyti nuo Žalčio, sesers privertė Eglę pažadėti. 
Vos ji pažadėjo, Žaltys išlindo ir dingo. Eglė su seserimis su
grįžo namon.

Vos sugrįžus namon, į kaimą atvažiavo nuo vyro piršliai; 
važiuoja trįs žalčiai įsisėdę į geldą, užvažiuoja ant kiemo ir 
taria tėvui bei motinai: Žaltys prašo savos pažadėtinės, Eglė 
davė jam žodį.

1 Tėvai purto galvas,/nežino, ką atsakyti; šnekasi, mąsto, 
eina pas seną susiėdę. Senoji susiėdė sako: „Bus lengvu ap
gauti žaltį, ažuot dukters duokite jam žąsį ir išleiski te”.

Su baime Eglė žiuri į ažėrą, kaip štai iš gilmės vandenių,
ne baisus žaltys, bet augalotas jaunikaitis, vandenių dievaitis,
pasirodo.

Per penkerius metus laimingai gyveno Eglė su Žalčiu, 
bet Eglė pasiilgo kaimo, trobos, tėvų. Dar penkeri ir vėl pen- 
keri metai pereina, ji vis lyg yra laiminga, tik kaskart labinus 
trokšta apsilankyti pas tėvus. Vyras iš to nekantantas, atidė
lioja ir atidėlioja aplankus ant tolinus. Gabaus paalsintas 
prašymais, pavelyja su sąlyga, kad ji pirm to sudėvėtų čeve- 
rykus, nukaltus iš plieno.

Eglė meta juos į pečių, perdegina, ir sunešieja juos grei
tai. „Štai aš gatava į kelionę, sako ji, dabar laikas kepti py
ragus, kūrins nuvežšiu tėvams".

„Gerai, atsiliepia Žaltys; pirma prisiuešk vandens su rė
čiu, nes rėčkas paslėpiau. O jeigu neišsikepsi, tai nė j aplan
kus n'eisi be tų dovanų". Eglė užminkė tešlą, užlipdė rėtį, 
prisinešė vandens ir išsikepė pyragus. Gabaus vyras pavelyjo, 
bet atsisveikindamas pasakė jai: „Kaip sugrįžši pas ažerą, 3- 

1 syk pašauk manę, sakydama: Mano vyružėli, pati tavę šaukia, 
jeigu esi gyvas, išeik pieno putomis, o jeigu jau nebgyva-j, pa
sirodyk krauju ant vandenių".

Eglė nukeliavo į kaimą, tapė svetmylingai priimta su 
džiaugsmu, su žingeidumo klausinėjimais be galo, sulaikoma 

! iš dienos į dieną. Tuomi tarpu broliai važiavo ant nakvynės į 
'girę ir paėmė su savimi vaikutį, sūnų Eglės. Nuvažiavo su 
'jais, ir kad n» kako į gilią puičią ir užkurė ugnis, ėmė jį dė
dės valgy d’ , glostyti ir klausinėti: ,,Pasakyk, vaikeli, kada 
motina sugrįžš namon, kaip ji pašauks tėvą?" Ir vaikas jiems 
atsakė: „Nežinau”. Ir veltui klausinėjo, prašė, grasino, ir ga
baus išplakė jį su vanta: bet ir tai nieko nepagelbėjo. Vien- 
vai jiems atkartojo: „Motina pasakys, aš nežinau".

• (Toliaus bus.)
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616 Vienybe
Už dyką išsiųsime kuopui- Tik ant trumpo laiko už

• . - « • . 'kiaušius kalendorius ant 1905 
rn.: knyginį ir sieninį kiekvie
nam kurs paduos savo adresą.

$loo<

298 Bedford avė.

Didelis apvaikščiojimas.
Brockton, Mass., Dr-stė sv. 

Rocho parengia apvaikščioji- 
mą 1<> metinių sukaktuvių su 
prakalboms ir balium 31 gruo
džio, t. y. su bato j prieš Naujus 
Metus, svetainėje A. O. I liber

pa-Duodame progą tik ant trumpo laiko, 
idnaudotų dėl savo labo serganti žmooėB 
aingu Elektriko* diržu L1ON

me visus lietuvius ir lietuvai- 
tęs, vietinius ir aplinkinius at
silankyti, kur galėsite links 
niiai užbaigti senus metus, pa 
siklausyti gražios muzikės ir 
pasišokti. Tikintai 2 skyrių: 
vyrui su motore 30 c., su ku- 
ridom galės pasišokt ir Įlašė
ti e t, o kas nenorės šokt, tam

Balius prasidės 8 vai.
iki pusiau 

nepamirškite

kad 
eu gar- 

kurio prekė bus 
pakelta po eenovei, užkurį tuketančlai žmonių 
yra dėkingi už išgydymą nuo n<pąpraetų Ir užai- 
aenėjuidų ligų, dėl kurių gydudlėa palengvinimo 
ir sveikatos nesuteikė, tai site sjarsingaa Elektros 
diržas visai Išgydė nuo

Reumatizmo, dusulio, gumbo, galvos skaudėji
mo, vidurių užkietėjimo, nerviškumo, rupturos 
lytiškų bei abelnų silpnybių, kraujo neėystumo, 
dieglių, patrūkimo ir paslaptingų ligų, kurių gy
dymą užlaikėm didžiausioj slaptybėj.

Dėl sergančių moterį ų ir jų silpnybių tas Klek 
tro diržas yra tikras išganymas, už vieną dolerį 
apturėkit sveikatą Ir užėėd^sit dąug pinigų; apart 
to suteiKiame reikalai)janėiotns geidžiančias 
rodąs.

Vyrai Ir moters naudokltss I.-4 puikios progos, 
reikalaujanti ir geidžianti laimingos sveikatos, Iš 

I paskiausiu išradimo dėl labo žmonjos. Išgydymą 
j gvarantiiojam arba pinigas sugtažinam.

Teipgl mes išgydom tas htaurei darkančias 
žmogų karpas, užsisenėjusias ir nuo užsikrėtimo 

j per išradimą mus U N 1 VERS. .Mus adresas:

New York Univers. Fcho Institute.
87 Madi-on Square,

New York N. Y.
J.) c.
vakare ir trauksis
naktų. pac 
ateiti sąnariai, nes nepribuvu
siems bus uždėta kora.

Komitetas.

Gyvenimas be vidurių.
Daktarų praktika išrado stebuk

lingą būdą, ko prieš keletą metų ne
buvo galima nė mislyti, jog galima 
gyventi be vidurių,ką šiandien leng
vas daigtas. Jeigu kada jaučiatės, 
kad jūsų viduriai sunaikinti, kad ne
pildo savo pareigos, tai atsilankius 
pas gydytoją duos atsakančių gy
duolių ir bus pagydytas jo pacien
tas. Kaip žmogus sveikas, niekados 
neatsimena apie savo gyvenimo tie
sas. Valgome ir geriame visokius 
daigtus patol, pakol nesugadiname 
savo organizmo sutrovėjinio. Tokia 
gydymas nevisados yra reikalingas, 
cadangi padaro pacijentui nesmagu
mo; į tą vietą nusipirkite Triners 
Amerikoniško El’ksir Cysto Vyno. 
Toji gyduolė yra išdirbta iš čysto 
vyno ir importuotų šaknų.; išgydo 
kiekvieną vidurių ligą ir išgydorrp s 
ligas- Iščystina ir išgydo visokį už
degimą vidurių. Vartojant suregu
liuoja, sustiprina ir pastato į norma- 
lišką padėjimą. Ant pardavimo vi
sose aptiektose ir pas patį fabrikantą,

Juozapą Trineri,
799 So. Ashland Avė

Chicago, III., Pilsen Station.

nygos:
Apie konstituciją - - 15c
Seniems kanauninkams ir pralotams, 

klebonams ir jauniems kamendo- 
riarns - - - - 10c

Už ką mes lenkams turim but dėkin
gi - - - - 15c

Tėvynainių giesmės - 15c
‘ i - 10c

vergų sukė- 
20c

A. Maslauckas ir Sūnūs,

Už dyką 
prisiunčiamo gražų lietuvišką ka
lendorių knygos formoje su gražeis 
pasiskaitymais ant meto 1905 kiek 
vienam kas prisius muips savo adresą 

Bischoffs Banking House
237 Broadway Ne\v York, N. Y.

Jozapa Miglovaras rasztai 
Spartakas, apysaka isz 

limo gadvnės 
Gyvenimo laszai 
Jaunikaičiams dienos 
Spauda leista 
Džiova ir kova su ja
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų - - 20c.
Dykaviečių apmedžiavimas patarinės 

ūkininkams - 30c.
Trumpa visatina Istorija dalis I se

novės Istorija - 25c.
Sodžiaus vaizdelei apysakutė iš so

džių gyvenimo - 5c.
Paprasti rakandai ir išdarbiai iš 

šakų - - 25c.
Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 

pinamiejie daiktai - 30c.
Ką ir kaip kai-kurie amatai dirba 

dalis I - - 20c.
Pranašiavirnai Michaldos karalienės 

iš Sabbos - - 15c.
Pragaro gilinės juokingas aprašymas 

apie kankynes pragare 15c.
Darbininkų Balsas No. 1 2 3, ir 4 

1904 po 15c.
| Girtuoklų Adynos - 10c.
' Kunigo naudą velniai gaudo 5c. 
; Davatkų gadzinkos. 15c
j Žolynas Juškos antra dalis nuo

vonių ir dainelių ir su labai gražioms E ,ki j_ pla5ei išaiskinta

Tik už 10c. tuzinas 
geriausios popieros ant svieto su 
daugeliu gatunkų visokių pavinče- 1

20c 
2 c 

30c.

’ SO-oC

0 kas ežia.
Taigi popieros rašymui gromatų 

in kraju, naujause išrastos, gražiau- 
! šit s visoje pasaulėje. KiekvienasLIET t VISZ K 1 G« A BOK1AI,

Karietos ant veseilių, laidotuvių Į Į(a8 prįgjus 10c. apmokėjimui pačtos 
ir krimst) nų. 
mu ir t. t

4 15 W. Main Street.
PLYMOUTH, PA.

Ne rekliama!
Tiktai pranešimas broliams darbi

ninkams, kad išėjo nauja, tinkanti 
s< >ci jali/-,n°agitacijai knygutė: „ 7>ėl- 
ko lieja žmogus prakaitą?” (Soci- 
jalisto knygynėlis N r. 1), su paveik- 
slė’iai4- Kaštuoja vienai 10e., 3 už 
25c., 7 už *’H| ■, 15 už ^l,oo. Teipgi 
ga inarn* įvairiose kalbose socijalis> 
tišku ir revoliuc-ijinių raštų ir laik
raščiu- atsakymo idėkit už 2c. 
markutę- Atsišauk it pas:

kaštu, gaus už dyką ant pažins 6 po- 
pieras su kopertom. Parduodame 6 
tuzinus už $1.00. Reikalaujame 
agentu visur ir duodamo gerą uždar
bi. Rašydami adresuokite:

zkgent Churchlgoods,
Sta. W. Box 14 Brooklyn, N. Y.

------ —--- r—-

401 H. Main str.

K. Strzeleckio.
276 E. Main sir. Plymouth, Pa

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus alučio, puikiai kvepiančių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra- 

• leist ir išgirst skambinant ant forte- 
1 pijanopuikias meliodijas,tai tik užeik

pas K. Strzelecki,

kvietkoms, paveikslėleis, balandėleis 
ir su dviems rankoms sveikinančioms 
Lietuviškų ar lenkiškų. Žodžiu sa
kant gražiausios popieros ant svieto. 
Kas sykį pirks ir pamatys jų gražu
mą tas visada pirks. Ba tos kviet- 
kos net veidą rodo iš gražumo o ro
dos ir nubudusį žmogų prakalbintu. 
Kas prisius 30c. tas aplaikys 12 po- 
pierų 2 knygas Saliamono ir žydo 
pakuta vertės 20c. Tai viską atiduo
si rn už 30c.

Teiposgi pargabenom daugybę 
lietuviškos trajankos iš Palangos. 
Visiems žinoma kad Palangos yra 
geriause trajanka ant svieto suside
danti iš visokių geriausių sakančių 
devynerių, boxsas tik 30c. su pri- 
siuntimu.

Teiposgi turime didelę krautuvę 
visokių knygų abrozų abrozėlių, 
szkaplierių ir rąžančių, žodiu sakant 
didžiause ir pigiause krautuvė dėl 
perlioru ir štornikų kurie tuom už
siima. Reikalaujame pardavikų ir 
duodam gerą uždarbį. Norėdama 
daugės žinoti apie mus tavoro pigu
mą indėk 2Č sternpą o gausi didelį 
kataliogą iš kurio galėsi pasirinkti 
ką tik norėsi. Adrisas:

: Nathews Zukaitis, 227E. Main st. 
New Britain, Conn.

oo
Ašis (apysaka iš darbininkų gyveni-

mo). 5 c
Prie žydų klausimo 5c
Kovoje už laisvę, (drama 3 veik-

mėse). 10c
Vienuos revoliucija 1818 m. 10c
Komunistų manifestas. 20o
Zžarbininkų Balsas.

Adresuoki!:
15c

Ašis apysaka iš darbininkų gyveni
m o ne .
Prio žydų klausymo 5c.
Kovoje už laisvę, drama 3 veik
mėse 10c.
Vienos revoliucija 1818 10c.
Komunistu manifestas . 20c
Naujės Lietuviškas Kalbomokslis 
Dovanėle vaikams ir sodiečiams 25c.
Pasiskaityk skriaudžemas lietuvi! 10c

J. J. PAUKSZTIS & CO.
224 E. Main St.

PLYMOUTH, PA.

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.




